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MEMLEKET1ıM1z SIaIR VE KARAMAN KOYUNLARI E.TLERİNDE
KOLORİMETRİQUE MEI'OTLARLA pH DEaERİ üZERİNDE

ARAŞTIRMALAR

Doç. ın. Mehmet KARASOY

ÖNSÖZ

M. SİNA(*)

heri memleketlerde et :muayenelerindeve bilhassa hasta, mecburi
kesime tabi tutulmuş hayvan etleri hakkında, kat'i hüküm verebilmek
için bakteriyolojik muayenelerle birlikte, pH tayini metotlarına müra-
caat edilmektedir.

Medeni :memleketler,kendileri için protein kaynağı olan hayvan-
ların kesiminden sonra,etlerin geçirmiş olduğu pH durumlarını ve
buna tesir eden faktörleri, 1926senesinde araştırmalarla tesbit etme-
ğe başlamışlar ve halen~u konu üZerinde çalışmalara devam edilmek-
tedir.

Yurdumuzda bu boşluğu kısmen olsun, doldurmak m_a~sadıile
bu konu üzerinde araştırmalar yapmağı faydalı ve uygun bulduk.

LİTERATüR ,

İnsanların beslenmesinde en önemli gıdalardan biride, biyolojik
değerleri bakımından hayvani proteinlerdir;. etlerin muayenesi ile in-
sanların ilgilenmesi, tarihin derinliklerinekök salmış durumdadır.
in kitaplarından Tevratta, İncilde, Kur'anda et mnıayenelerihakkın- ,

(0) Bemkoıntrolu MiÜteba.ssıs:ı.
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da hükümlere tesadüf edilmektedir, Türkler Edirneyi zaptettikten
sonra Meriç kenarında, İstanbulu aldıktan sonra Yedikulede deniz ke-
narında modern me2ibaha icaplarına uygun kagir kanaryalar yaptır-
mışlardır. Bu durum Avrupa memleketlerinden Almanyada ancak 1868
yılında meydana gelmiştir. Postmortal olayların içerisinde ölüm sert-
liği (Rigor martis), asiditeye bağlı olan pH (waSserstoffionenkonzen-1
tration) gerecesi, olgunluk (Autolyse), tefessüh en. mühim hadiseler-
dendir. Bu olaylardan ölüm sertliği ile pH derec'esi et nmayenesi ba-
kımından bizleri çok ilgilendirir. Fizikoşimik olan bu hadiseler hay-
vanların nev'ine, sağlık durumlarına, besi derecesine, kesimden evvel
yemiş olduğu gıda nev'ine, aç, tok, yorgun oluşlarına, dinlenmiş olma-
larına, iyikan aJkıtı:lıpakıtı1madığına, muhi,t derecesine göre değişik-
likler gösterdiği gibi adele renklerinin açık veya koyu oluşlarına, böl-
gelere ve doku nevilerine görede özellikler gösterirler.

HERZNERve MANN(LO) etlerin pH ları üzerinde yapmış oldukla-
rı araştınnalarda değişik sonuçlar aldıklarını bildirmekte.dirler.

DOHNALD-VACHA (2) donmuş etlerin pH ları üzerinde çalışmış-
lardır. Donmuş etlerin pH'larının sabit olduğunu, çözülme esnasında
pH değerlerinin yavaş yavaş yükseldiğini, 5, 8 - 6,4 dü bulduğunu ve
tekrar indiğini, pH 6,6 yı gösterdiği zaman derhal istihlak edilmesi
laZlJIIlgeldiğini bildirmektedirler.

MESSNER (19) etlerde kesimden sonra pH'yı 6,5 olarak tesbit et-
miştir. pH üzerine muhit derecesinin, hayv.anların umumi ahvalinin,
muhtelif bölge kaslarının ve daha bilinmeyen birçok sebeplerin ayrı
ayrı tesirleri olduğunu bil~irmektedir.

ANDRJEWSKİ (1) ilk defa esaslı bir şekilde etler üzerinde a:aş-
tumalar yapmıştır. Sıhhatli hayvanların etlerinde, muntazam bir asit-
leşme seyrini ortaya koymuştur. pH tayin metodunun etin kıymetlen-
diirlmesinde iyi bir faktör olduğunu isbat etmiştir.

Etlerin kesimden kısa bir müddet sonra pH değeri, ortalama 6 - 8,
16 - 20 saat sonra 6 olur. Bu değer birkaç gün sabit kalır, sonra 4 - 7
gün içinde 7'ye ve daha yukarıya yükselir. Araştırıcıya göre, 6,2 pH i

değerli et şüphelidir. 6,4 de etin istihlakine müsaade edilir. 6,5,ve da-
ha yukarı olduğu .zaman bozuk olduğuna hükmedilir.

Araştırıcı hastalıktan mütevellik ırne,cburikesimlerde, aç hayvan-
ların etlerinde, başka başka pH dereceleri tesbit etmiştir. Böyle hay-
vanlarda asidite, kafi miktarda meydana gelmemiş ancak 6,6 olarak
kalmıştır. Bu noktayı diğer araştırıcılarda teyit etmişlerdir. Toksin
teşkil eden bakteriler, normal asitli etlerde olduğu gibi, 0/005 asitli va.
satlara nazaran, nötür vasatlarda daha iyi üremektedirler.
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ANDRJEVSKİ etlerde oksidasyon kabiliyetinin denenmesi ve pH
kıymetinin Ölçülmesi ile diğer muayene metotlarının cerh edilebilece-
ğini zannetmiştir. Bu görüş nakzedilmiştir. Bilhassa bakteriyolojik
muayenelerin neticenin sıhhati üzerindeki önemi hakkında, bütün
araştırıcılar hemfikirdirIer. ANDRJEWSKİ hakiki et zehirlenme amil-
lerini yanlış tanımış ve tefessüh bakterilerinin adalelerde çoğalmasını
tesbit etmekle, et zehirlenmelerinin tesbit edilebileceğini zannetmiştir.
Araştırıcının iddiasına göre, pH tayini ile et zehirlenmelerine sebebi-
yet veren hayvanlar meydana çıkarılabiilir.

GRÜTTNER (7) pH'ya prensip olarak bir kıymet vermekte, ancak
diğer et muayene metotlarının tamamlayıcısı olarak kabul etmekte-
dir.

HOROWİTZ-WLASSOWA(11) pH değeri hakkında zıt fikirler ileri
sürmektedirler.

LENlFELD (14) Andrjewsikinin görüşlerini, matematik esasların
bozduğunu ve neticelerin değerlendirilmesi hakkında, çok dikkatli bu-
lunulmasını tavsiye etmektedir. İlerlemiş tefessüh hadisesinde, pH de-
ğeri nisbeten çok düşük bulunacaktır. Esaslı bir taktir birkaç defa pH
nın ölçülmesini gerektirmektedir. Ve.hatta kesimden sonra, kısa kısa
fasılalarla, bakteriyolojik muayenelerden önce ve sonra yapılmalıdır.

MAKARYTSCHEFF(18) Andrjewski tarafından tesis edilmiş olan
metodu, et tefessühünün başlangıç safhalarının tanınmasına, yardım-
cı bir metot olarak, daima göz önünde bulundurulması gerekli oldu-
ğunu bildirmektedir.

FOOY (4) ette, post mortal değişiklikleri tayin etmek hususunda
pH yegane ölçüdür. Sığır ve domuz etlerinin normal pH derecesi, orta-
lama 6,0., azami 6,2 dir. Eğer pH değeri, 6,2 den fazla ise, o zaman te-
fessühün başlıyacağına alamettir. Organoleptik muayenelerle karar
verilemez, ancak pH 6,4-6,5olduğu zaman mümkündür.

SCHOON (31) ette, asit derecesinin sür'atle teşekkülü, kesimde
adalelerde mevcut glikojen miktarına tabidir. Çeşitli adalelerde, bu
miktarlar değişik durumdadır. Mm. Subscapularis ve Mım.Adductor'-
ların pH degeri yüksektir. Araştırıcı etleri üç gruba ayırmaktadır.

r. gurupta, 6,2 ye kadar olanlardır ki, iyi vasıfta etlerdir.
II. gurup, pH sı 6,3.6,8 olan etlerdir ki, düşük kıymetlidirIer.
III. gurup, pH sı 6,8 ve daha yukarı olan etlerdirki bunların im-

ha edilmesi lazım, gelmektedir.
Sağlarmhayvan etlerinde, 10..16gün, hastalıklı yani pH değeri 6,7

olan etlerde, 3-8 gün sonra mikrop üremesini tesbit etmiştir. Mikrop
gelişmesini engelleyen pH derecesi, 4,0. de veyahut 9,6 da başladığını
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bildirmektedir. Hastalıklı ve meoburi kesime ta:bü tut~ etlerin, pH
tayininin zaruri oltluğuna inanıIIl'aktadır.

OYEN (24) 6,2-6,8 pH değeri gösteren etlerin ancak Freiibank tara-
fından i~lenebiıleceğini,bu pH huduıtlarının mJkropların inkiba tion
devresi olduğunu, pH\sı 6,8den yukarı etlerin, yenilmeğe elverişli olma-
dığını, imha edilmesi ıazım geldiğini bildimıeJkıteddr.

LENFELD '(14) Andrjewski,nin bulm~ olduğu neticelere varmış-
tır. pH değerlerinin tesıbitJi,bak1teri'Yolojikmuayenelerle birlikte, etin
dayanıklılığı yönünden kıymetlerudirilmesinde işe yaradıığını bıldir-
mektedirler.

SANKARAN(29) sıfır derecede veyahut 15 derecede iki gün bırakı-
lan etlerin, pH ların hiçbir değişikliğin müşaıhede ediLmediğini,20 de-
recenin üstünde, pH nın belirli deği~i:kJ.iklergösterdiğini açıklamakta-
dır.

POSTMA (26) adale rengi il~ asitlik arasında, korelasyonun bu-
lunduğundan istifade edilerek pH'nın hesap edilebileceğini bildirmek-
te, ayni zamanda kesiimıdenok.san kan akıtılımasınınpH değerini yük-
seıteceğini açıklamaktadır. 20 sıhhatli hayvan üzerinde yapmış oldu-
ğu denemelerde, 16 defa Mm. anconei'de ve II defa Mm. semitendinosis'
de pH yı 6,2 bulmuştur. Sonuç olarak dJomuzetlerinde pH nın deği.
şik olduğunu fakat genelolarak 6,2 den yüksek bulunduğunu bil~ir-
m("ktedir:pH değeri He etlerde mikrop bulunması arasında bir müna-
sebet bulunmadığını açıklamaktadır.

GEİGER (5) sütlü inek memelerini şoğuk hava dolaplarında bırak-
mış, pH sının sabit kalmasına mukabil, 4 hafta sonra tefessüh mey-
dana geldiğini görmüştür. Bundan dolayı hidrojen konsentrasyonunun
emin bir metod. olmadığım bildirmektedir.

WALKİEwİcz (39) araştırıcıların, bulmuş oLduğu pH değerleri
sonuçlarına inanmamaktadır. Etlerin kesim zamanları ve muhafaza
müddetleri mal~ olduğu takdi,rde, iyi bir sonuç vereceğini, bundan
dolayıda tefessüh etme bakımından, kilm:yevimetodlarla birlikte kul-
lanılması, icap ettiğine işaret edilmektedir.

HARTH (9) kolorimetrik usulün patansimetrik usule \nazaran üs-
tün olduğunu, ayni zarrnanıdatefessıÜhbaşlangıcını bildiren daha üs-
tün bir metod bulunmadığını bildirmektedir.

SCHOLE~ (30) kendisinden evvel çalışmış olan araştıTIcıların
varmış olduğu sonuçları elde etmiştir.

LUTKEFELS (16) donmuş etlerin soğuk hava depoJ.arında yüksek
pH değeri gösterdiğini, çözülmeden sonra ise 6,2-6,4 arasında kritil{
bir pH değeri arzettiğini bildirmektedir.
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MAGSAAM(17) domuz etlerinde pH'nin doku nevilerine göre
değişikliğini, yağ dokusu için bir kaıt'iyyet bulunmadığını, domuz et-
lerinde altıncı günü pH nın 6.57- 7.44 olduğunu, kan ve bağlayıcı do-
kularda, pH yı 7.0 nın üstünde tesbit ettiğini, kalp adalesinde pH'nın
büyük tahavvüller göSlterdiğini,netice olarak domuz etlerinde pH nın
yardımcı bir metod olarak kullanılabileceğini açıklamaktadır.
WEWER(40)yorıgunluk ve hastalanmanın yanında, kesimden evvel

uzun açlık halinin post mortal et asim üzerine zararla tesir yapacagmı
açıklamaktadıır. Domuzlarda pH değerinin 5,7-6,2' arasında değiş,ti-
ğini, hasta, cinsi arzulan yüksek doanuzIarda, yüksek pH değeri tesbit
ettiğini, açık renkli adalelerde, kırmızılara nazaran asit değerinin yük-
sek olduğunu, rengi en açık adale olan Mm. Longisiımusdorsi'de, pH
nın 5,7, en yüksek pH nın İSe6,2 olımaküzere Mm, massater de ve pH
tayini için kolarimetrik metotlann tercih ediLmesilazım geldiğini açık.
lamaktadır.

DÖRİNG (3) ette, pH değerini teslbit ederken, hMise üzerine tesir
eden muayene hatalarını diikkatle nazan itibara alınırnaısını,PH üze-
rinde, fikir beyan ederken dikkatli bulunımasını tavsiye etmektedir.

Kesimden 24 saat sonra, pH derecelerinde meydana gelen değişik-
liklere ehemmiyat verillmemesini,bu değişikliğin hastalığın derecesine
ve nev'ine göre tahavvül edebileceğine inandığını bildiI"II1€ktedir.

KRİEGER (13) oda derecesinde saklanan sığır etlerinde, pH de-
ğerlerinin zikzaklı kurveler gösterdiğini tesbit etmiştir. Kurve, 24 saat
sonra en derin (asidite en yüksek) noktasını bulmakta, sonra 6,4 e çık-
makta ve tekrar düşmektedir. Etlerİn kesimden bir gün sonra, düşük
kıymette olduğunu, bunu takip eden günlerde kullanılabilir bir hale
geldiklerini, kesimden sonra 4 gün soğuk hava.depolarında bırakılan
etlerde, pH ölçülerinin doğru olacağını, bunun dışında ypaılan pH öl-
çülerinin hatalı olacağını bildirmektedir.

JUNCKLAUS(12) sığır etlerinde, kesimden 24 saat sonra, pH de-
ğeri yüksek ise, hasta sığır eti olduğuna hüküm olunabileceğim açık-
lamaktadır.

SOHÖNBERG(32) Nakliyattan mütevellit yorgun hayvanlarda,
glikojen eksikliğini, ilk pilanda, karbonhidrat metabolizmasının bozul-
masına atfetmektedir. Kesimden önce hayvanların beslenmesi sureti
ile adalelerde pH' değerinin muntazam bir istiklaliyet kazanacağını
açıklamaktadır. K!a1'bonhidratlardan zengin olan gıdalarla beslenen
hayvanlarda, glikojen miktarı karaciğerde, (burada glikojen sentezi
meydana gelir) sonrada adalelerde yüksektir; glikojen teşekkülü için
vücut hücrelerinin, bilhassa kesimden evvel karaciğer hücrelerinin
normal foniksiyona sahip olmaları ıazımdır. Kesim hayvanlarında, et
kaideten kesimden sonra hafif alkali veya nötrdür, Takriben kesimden
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iki saat sonra asit, 22 saatlik zaman içinde pH. 6 gibi yüksek bir asit
derecesi gösterir. Soğuk hava depolarında bu dUflım uzun müddet
muhafaza olunur. Nötr noktadan pH değeri yavaş yavaş yükselir. Bu-
gün bu sahada çalışanlar, ette pa tayinini, kıymetli yardımcı bir de-
lil olarak bilhassa eti taktir etmede, hususi ile hasta ve mecburi kesi-
me tabi olmuş hayvanların etlerini taktir etmede kullanılmaktadır.
Ette asiditenin azalması; etin muhafaza olunamıyacağına alarnettir.
Kesimden 24 saat sonra. pH değeri, 6,4 ve daha yüksek etler, serbest
piyasaya sevk edilemezler.

SCHÖNBERG (33) mevcut pH tayini metodlarına, nitrazienegelb
metodunu ilave etmiştir. Bu endikatör, sulu bir mahlül halinde kul-
lanılır ve pH değeri 6-7 arasındadır. Bu kıymetler, etin takdirinde çok
ehemmiyetlidİr. Schönberg, bu me~odda bizzat aşağıjaki faideleri mü-
lahaza etmektedir :

1 - Pahalı olmıyan, bir .alettir.
2 -- NitrazingeIb çok ucuzdur. Çünkü 1/10000mahlülü kullanılır.
3 __o Renk değişikliği geniş ve sınırlıdır. Zira 6.0, 6.4, tl.8 gibi

kritik pH değerlerinde, renkler değişiktir. Maksada uygun tatbikat
aşağıdaki şekilde yapılır: Takriben iki gram yağsız, kansız, baglayıcı
dokudan ari et, tuppfelplatt'ın gözlerine konur, üzerleri örtülünceye
kadar nitrazingeIb mahlülünden dökülür. Reaksion mahlülünde, et
hareket ettirilirse kısa' zaman sonra renkler meydana gelir.

6.0-5.8 Kehrih"ar sarısı
6.2 Sarı - sarı kahverengi
6.3 Sarı kahverengi
6.4 Sarı kahv~rengi, yeşil sarı
6.5 Zeytin yeşili
6.6 Şarap kırmızısı
6.7 Kırmızı menekşe
6.8 Mavi menekşe

HALMAGYİ(8) kalp adalesinde pH değerinin, iskelet adalelerinde
olduğu gibi vazıh olmadığını açıklamaktadır.

WİİDİK ve SÖÖDİ (41) hasta ve mecburi kesime tabi tutulan sığır
etlerinin muayenesinde, oldukça büyük hatalara düşülebileceğini bil-
dirmektedir. Hatalardankaçınılabilmesi için aşağıdaki yardımcı de-
nemelerin, yapılmasını. zaruri bulmaktadır. Bakteri~olojik muayene,
pH nın tesbiti, (Schönbergin nitrazingeIb metodu tavsiye olunmakta-
dır) iyi kan akıtılıp alptılmadığı ve etin sululuk derecesini tesbit et-
mek maksadı ile, Schönberg'e göre Fliesspapierstreifen denemesi,
May'a göre dayanıklılık denemesi, eber ve kurşun asetat denemeleridir.
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Araştırıcı, 6,8 ve daha yukarı PH değerleri gösteren etlerin, yenilmiye-
ceğini bildirmektedir.

SCHÖNBERG(34)Nonmal hayvan kesimlerinde dokular içerisinde
bir miktar kan kalabileceğini, hasta hayvanların, mecburi kesime tabi
tutulmuş hayvanların, nakledilJmiş, dinlenmemiş, hararet vurmuş ve
ölü hayvan dokularında daha fazla miktarda kan bulunacağını açık-
lamaktadır.

SJÖLT:JND(37) Helsingi mazbahasında yapmış olduğu "mukaye-
seli pH tayininde, Sc:hönberg'in nj,traziengelb metodunun en iyi oldu-
ğunu, bundan başka Höll'ün methylrotindikatorpapier, Bromkresor,
purppur, Bromthyımol ve Wulff'un indikatorfalien'den de istifade ede-
bileceğini bildirmektedir.

MüLLER (23) Freibang etleri üzerinde yapmış olduğu araştırma-
larda, kesimden 2 saat sonra pH değerlerinin 5.9-6.4 arasında oynadı-
ğını tesbit ettiğini ve böyle etlerden yapılmış olan pişmi'Şkonservele-
rin yenmeğe elverişli olduğunu açıklamaktadır.

PLETZİGER (25) etin olgunlaşması seyrinde, mikrop miktarı, pH
değeri arasında mevcut münasebetleri, araştıncıaşağıda ki şekilde
tesbit etmiştir: Asidi,tesikafi miktarda yükselmemiş etler~mikrop ge-
lişmes,i ve faaliyeti bakımından daha müsaittirler. Bundan dolayıda
çabuk bozulma tehlikesi ve etin bakteriler tarafından parçalanması
(Tahallülü) mukadderdir.

Hangaris'e görecte,et bozulmadan önce, genel olarak pH derecesi
6.4 ise her bakımdan değeri tamdır. '

SCHüTTE (36) ette tefessüh meydana gelmeden ve geldikten son-
ra hiçbir pH değeri tesbit edemediğini bildirmektedir.

RUGE (28) etlerde asiditenin iki defa ölçülmesinin zaruri olduğu-
nu, çünkü taktir etme bakımından, yalnız pH nın yüksek olmasının
kafi bulunamadığını, bilhassa pH n'ın süratli olarak düşmesini~ önem-
li olduğunu ve ölçülrmesilazım geldiğini bildiıımektedir. Etlerde ke-
simden sonraki pH ile 24 saat sonraki pH arasında, 0,2 fark bulun-
massa, asitlenmenin tam olmıyacağına alamet olduğunu bildirmekte-
dir. Araştırıcı şüpheli hallerde, pl:I'nın ölçülmesine gidilmesini, iyi kan
akıtılmamış ve' etleri sulu hayvanlarda, pH'nın yüksek olarak buluna-
cağını açıklamaktadır.

SCHÖNBERG(35) hayvan etleri, kesimden hemen sonra kaideten
hafif alkali veya nötrdür. Kesimden iki saat sonra asit laktiğin te-
şekkülü ve ölüm sertliği ile beraber, etler asit reaksion almağa başlar-
lar. -20 ila 24 saat ve daha geç 48 saat .sonra, sıhhatli hayvan etlerinde
pH 5.8-6 olur. Soğukhava depoların~a 6 pH değerinde uzun müddet
kalır ve tekrar nötr nokta olan, 7 ye yükselir.
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6.2pH değert gösteren sığır etler~in hemen kullanılması lazı:mdır. i

Sıhhatli domuzlarda, genelolarak pH 6.2, koyunlarda 5.6-5.8 dir. Et-
lerde pH. 4 ve daha yukarı olursa bakteriyolojik parçalanma mevzu-
bahstir.

RİEVEL (26) Almanyada ve bütün dünyada şap virusu verilmiş
hayvanların etleri üzerindeki mevcut araştırmaları toplamış ve yayın-
lamıştır.

MÖLLMANN(21) Hahnover virus iStasyonunda 34 serum, 112 vi-
rus hayvanı üzerinde yapmış olduğu çalıŞiIIlalarınsonucunu bildirmek-
tedir.

1 -- Serum hayvanları kalite itiban ile normaldir.

. 2 - Rohvirus elde etmek için kullanılan hayvanların etleri, ayni
şekilde kusursuzdur.

3 - Böyle hayv'anlann etlerinin bakteriyolajik muayeneleri, dai-
ma menfidir.

. .
4 - Her iki kategoride, et kusurları, organizma hasta olduğu

taktirde görülebilir.

MİLLER (20) canlı hayvanadalel,erinde pH'nın nötr oldugunu,
kesimden sonra nadiren 5.4 (fazla glikojen) görülmekle beraber, genel
olarak 7.4,olduğUnu, pH'ya bakterilerin, hararet" rutubet, temizlik,
tuı. nitrit, nitrat'ın tesir ettiğini ayrıca ACHROMOBACTER,Flavole-
bactenum, pseudomonas, Escheria, microccocus ve aerobaeter tesiri
ile pH'nın 5.7-6 arasında değişiklikler gösterebileceğini açıklamakta.,
dır.

THORNTON(38) Hidrojen iyon konsentrasyonu, yeni kesilmiş SI-
ğır etlerinde 6.5-6.8,bazen 7.2 olarak bulunabilir. 48 saat sonra 5.7 ye
düşer. 24 saat sonra 6.1 olur. Nitraziengelb'le 6-7 nci saatler arasında,
pH nın Ölçülebileceğinibildirmektedir.

WUNDRAM:ve SCHÖNBERG(42) canlı hayvan adalelerinde pH
değerinin .7.4-7.6olduğunu, kesimden 24 saat sonra muayeneye tabi
tutulması lazım geldiğini bildirmektedirler. EhU hayvanlarda etler, ke-
simden hemen sonra kaideten hafif alkali veya nötr bulunur. tıp saat
sonra asit reaksion gösterirler. 20-24 saat sonra dinlenmiş, ' sıhhatli
hayvan etlerinde pH 5.8.-6olur. 0-1+derecede 6 pH uzun müddet kalır.
Bakteri üremesi ile pH 7 olur. Sığır etlerinde pH 6.2'olduğu zaman der-
hal istihlak edilmelidir. Dinlenmiş, sıhhatli domuz etlerinde pH 6.2,
koyunlarda 5.8-6.2aralarında bulunur. 6.4 ve daha yukan pH derece-
lerinde, bakterilerden rnütevel1it bir parçalanmanm göz önünde bu-
lundurulması lAzım geldiğini açıklamaktadır.
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OSTERTAGve SCHÖNBERG(23) hayatta ve kesimden sonra ade-
le pH değeri ortalama 7.4-7.6 dır. (Bate Smith, E.C. Ford, Research, Bd.
I, S, T. Newyork aeMemie press ine. publishers 1948).

Bu değerler sığırlarda, domuzlarda, aHarda bir buçuk saat devam
eder. Soğuk hava depolarında 3-3.5 saat sürer. Bu saatleri takip eden
müddet, içerisinde sut asidi, fosfor asidi ve .uçucu yağ asitleri teşek- .
külü, etlere asit bir reaksiyon verir. Koyunlarda asit reaksiyon daha ya.
vaş meydana ,gelir.Kesi1m'~koyunlar 1/4 inde 7 saat sonra asit teşek-
kül eder: İkinci 1/4 indeki adaleler anfoter bir reaksiyon gösterir.
Bunların dı.şında kalan kıs1mlarda alkalik bir reaksionun mevcut ol-
duğu görülür; kuşlarda kesimi müteakip pH anfoterdir. Yazın 2-2.5
saat sonra asit olur. Mecburi kesiTIllerde,etleııde asit reaksilyon2-3 gün .
ve hatta daha geç bir zamanda teşekkül edebilir. Etlerde asit Reaksi-
ondan önce, eğer. tefessüh .başlamışsa, alkalik bir reaksion gösterirler.
Tefessüh bakterilerinin tesİri altında, adalelerİn asit reaksİonu, amon-
yağın teşekkülü sureti ile alkalik bir reaksion gösterir. ,(Edelmann und
Noaek). ANDRJEWSKİ'ye'göre 'kesiımctenbir saat sonra, adale extrak-
tında pH 6.9-6.7, 16-20 saat sonra 6 (Atlaııda 5.7-5.9, koyUnlarda 6.1-6.2)
olduğunu bildirmektedir.

GİSSKE (6) 1955 senesi veteriner kongresine, «nalctl yorgunlugu
ve et kalitesİ» adında sunımu.ş olduğu raporda aşağıdaki hususları
açıklamaMadır :

Et ve et mus:tahzarları, geniş ölçüde kasaplık hayvanların fiziki.
haline bağlıdır. Bu hal dayanıklı, et mustahzarlannda kendisini daha
çok gösterir. Kusursuz .bir et, dinlenmiş ve aç bırakı1m8lmışhayvan-
lardan elde edilir. Böyle ıhayvan etlerinde, pH 5.3-5.4 arası
oynar. Et mus;taıhzarları imali ve gerekse güzel et rengi mey-
dana gelmesi için pH'nın özel bir önemi vardır. Yorgun ve ha-
raret vurmasına maruz kalan hayvan; glikojenin sarfolunmuş ôlması
neticesi pH 6.9 da kalır. Callow'a göre (Am. Repet Food. İnvest Bd.
1936 Nr. 81) 400 metrooen fazla ~esim sahasında yürüyen domuzlar-
da pH 0.2 kadar arzu edilmeyen bir fark gösterir. Bilhassa Hökl, Pub-
lic ve elin. (de hautes Hudes vet. a Bmo VIII. 7, sigu E 77 "1930/31"),
Schönıberg,(BerI. U. Münch. tierarz!. W. Schr. 1938, 758) Serehe, (BerI.
U. Münch. tierarzl w: Sdhr. 67,40 «1954») ve Schauser'e göre-(Leben-
smitteltierartz 4,277 ((1953») etlerde yorulma derecelerinegöre pH
5.7-6.8 ve 5.7-6.9. arasında bulunduğunu tesbit etmişlerdir. Eksik asit
laktik teşekkülü neticesi et aroması da noksan teşekkül eder. Böyle
etler çabuk bozulur ve' salamura içinde elverişli değildir.
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Dış faktörler, hastalıkla ilgisi bulunmadığı ve hissetmemize im-
kan olmadan, bağırsak fonksiyonunu ve dolayısiyle gıda mubadelesini
bozarlar. Schauser'e göre nakliyat sırasında meydana gelen idrar ve
gaita kokusu, 'teneffüs yolu ile' etlere siner. Pişirme denemesinde bu
kokular tezahüı ederler. Yorgun hayvanlarda kısa zamanda sathi te-
fessüh; agoni halinde kesilen hayvan etlerinde !se kısa zamanda da-
hili ve harici tefessüh başlar. Dinlenmemiş hayvanların etlerinden
yapılan schinkin'lerde Lerch'ye ve İngram'a göre (Ann. inst. pasteur
75,139 «1948» Zit. Ltb 2,174' «1951n) % 30 zayiat meydana gelmekte-
dir.

Madsen (Fleischvirstschaf't 22, 186 «1942»), Cubbone ve Rose (Ca-
nad. J. of Research 28, Sekt. F, 438-50 «1950») ve Peterson'a göre (Ca-
nad, Journ .. of techn. oktr. 1951) dinlendirilmemiş ve iyi gıda yediril-
memiş hayvan etlerinde optiimal fennentasyonun meydana gelme-
diğini tesbit etmişlerdir. Gibbon ve Rose'a göre de iyi yedirilmiş v.e
dinlenmiş domuzlarda. pH değeri 5.3, yorgunlarda ise 6.0-6.6 arasın-
dadır.

Peterson'a göre 24 saat ayakta duran hayvanlarda glikojen aza-
lır. Etlerde arzu edilmeyen pH değeri meydana gelir. Karbonhidrattan
bol gıdalarla beslenen rad'larda 6; domuzlarda 8 saatta glikojen lü-
zumlu miktara ulaşır.

Heuner'e göre de (1.D. Hannove} 1952) patateslerle de besleme ay-
nı sonucu verir.

Gibbons ve Madsen iyi gıda ile beslenen hayvanların karaciğerle-
rinin ağırlaşdığım tesbit etmişlerdir.

Yorgunluk bozuklukları ancak 6-8 saat bir dinlenmeden sonra
müşahede edilebilir. Domuzlar nakliyat yorgunluklarına en hassas
olan hayvanlardır. .

MATERYEL VE METOD:
Çalışmalarım.ız, Ankara mezbahasında kesilen 134 sığır, 180 koyun

üzerinde yapılmıştır. Her hayvanın, Mim. grecilis, Mım .. trapezius ve
boyun adalelerinde olmak üzer,e, 3 nahiyeden alınaın parça etler üze-
rinde, kesimi 'müteakip hemen '6 saat ve 22 saat sonra yapılmıştır,

1 - pH tayini için aşağıda yazılı eholorimetrique metodlar kul-
lanılmıştır:
. a) - Schönberg'in nitrazingeIb metodu: Takriben iki gram yağ-

sız, kansız, bağlayıcı dokudan ari, et hususi perısolen kapların gözle-
rine (Tuppfelatt) konulur.' Üzerine örtülünceye kadar 1/1000'0 nitra-
zingeIb'in sudaki mahlülünden dökülür. Reaksian mahlülünde et,
pensle hareket ettirilirse, kısa zamanda renk meydana gelir ve et re-
aksi on mahlülünden çıkarılır.
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Meyd~a gelen renkler ve tekabül ettikleri pH dereceleri:

5.8-6.0 Kehribar sansı
6.3 Sarı kahverengi
6.4 Sarı kahverengi - zeytin yeşili
6 5 Zeytin yeşili
tS 6 Şarap kırmıZlsı
67 Kırmızı menekşe
6.8 Mavi menekşe

NitrazingeIb mahlülü kullanılacağı zaman 1/10 nonnal asit oksa-
likle veya asit hidroklorikle; renk levhasında 5.8 pH derecesini göste-
ren renge göre ayarlanması lazımdır.

b) - Michaelis metodu: 10 gram çok ince kıyılmış, ımümkün ol-
duğu kadar kandan, yağdan; bağlayıcı dokudan ari kıyma, 100 cem.
distile su ile steril ve kuru bir balqna konur; iyiee çalkalanır. 15 daki-
ka bekledikten sonra sert süzgeç kağıdından süzülür. '1 ve.2 numara-
lı tü.pe bu süzüntüden 6 ccm. konulur; bu tüpler komparatorun 1 ve.
2 nolu gözlerine yerleştirilir. 1 nolu tüpe 1 cem. uygun olan ana endi-
katör mahlüllünden ilave edilir. 2 nolu tüpe de ayni miktar distile sU'
konur. Koımparatorun 4 nolu gözünede, 7cm distqe su konulmuş tüp..
yerleştirilir. Koparatörün 3 nolu gözünede, alevde kapatılmış endika-
tör tüplerinden SLraile konulur. Komparatorun deliklerine bakılır.
Hangisi, muayenesi yapılan et extraktların rengini tutuyorsa, o tüp.
üzerinde kağıtta, yazılı olan pH derecesi okunur. Bu etin pH değeTin-
den ibarettir.

c) - Endikatör kağıtları ile pH tayini: Bu maksatla Bayer'in en-
dikatör kağıtları ile Merck'in Universal-Endikatör kağıtları kullanıl-
mıştır. Her üç nahJye etleri, bistüri ile küçük derince şakları yapılmış,
kağıtlar buraya yerleştirilerek 10 dakika beklenilmiştir. Çıkarılan ka.-
ğıtlar, derhal mukayese levnası ile karşılaştırılarak okunımuştur. (dis-
tile su ile islatılmış pH kağıtları ile netice en. kısa zamanda alınmak-
tadır)

2 - Ölüm sertliği ımuayesi (Rigor mortis)
Ön ayaklar hareket ettirilme15sureti J.ıemuayenesi yapılmıştır.
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cc :s ıg - O•.• ,~ '2•.. •.. Gl CO III "'cc ,:3
cii ce ~ -~ Gl ce••.• ,6 ~Eo< U~ ıı:ı ıı.ce---.-"._--

00/7/955 Yengat Erkek -İyi +++ 27 Co

2 ) ,. :l> Çok iyi +++ :i>

3' :i> :i> ,. Zayıf +++ :i>

" • ) Dişi Çok iyi ++ :l>

5 ,. Sivas Erkek :i> ++ '>

is ) ) :i> :l> ++ :i>

7 ) Diyarbakır ) :l> ++ )

8 ) ,. ~ ++ )

9 ) ) orta ++ )

10 ) Keskin ,. :l> +++ ,.
II 22/7/955 Yoo:gat ,. ) +++ 26 Co

12 ) • Dişİ :l> +++ :i>

13 :i> :i> ETkek » +++ :i>

LA Sirvas :l> İyi ++ ,.

15 :i> :i> :i> • ++ ,.
16 :l> :i> :i> ++ ,.
17 '> .' :l> ,. ++
18 Anka.ra :i> ,. +++ :i>

19 .. :ı> :i> .,. +++ :i>

20 :i> KaygeTİ :i> Ç~ i}'li ++ ,.
21 :i> Dili :i> İclıter +' :i>

22 :i> • :li ++ :i>

23 Amca.ra &ıcak İ}"i M.kesim + 27 Co

24 :i> ,. :li ++ "
25 :i> ,. :i> ++ :i>

26 » KaY!ı1eııi • :l> ~++ :i>

27 :i> :i> ,. :i> ++ :i>
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Mo gr.cll" Mo trapezius B O Y U nk a s i • r i,

ı:: ı:: ı::
Gl •.. •• •.. •• ...
" " "E",

•.. III .5", •.. III .5",
... III

'"", :X~ 0101 "''" "'., '"ııı-C;;:= :2:= ~:= :X~ "'~ ~~ ~~ :~~ı;ı co~ <'lo ~ı;ı o <'lO ~~ o <'l~"'LLL co III "'''' co",
--.- -- ---- --- .__ . ---,-,"."_. -- --
1.p 6,4 5,8 1.;J 6,3 5,8 7,6 6,4 5,8

7,6 6.;J 5,6 7.4 6,2 5,4 7,6 6,3 5,8

7,4 6,4 5,6 7,4 6,2 5,6 7,4 6,2 5,6:

7.6 6,5 5,4 7.;J 6,3 5,8 7,4 6,4 5,4

7,4 6,2 5,4 7;ı. 6,4 5,6 ~ 7,6 6,3 5,4

1,4 6,4 5,4 7,:ı. 6,4 5,4 7,4 6;ı. 5,8

1,5 6,3 5,4 1,1 6.;J 5,5 7,6 6;ı. 5,6

1.4 6,2 5,4 1 1 6,2 5,4 7,4 6,3 5,4

7,5 6;ı. 5,4 • 7,2 6,2 5,6 7,6 6,4 5,4

1,4 6,4 5,6 7,3 6,3 5,6 7,5 6,4 5,6-

1,4 6,3 5,6 7,2 6,2 5,6 1,4 6,3 \ 5,4-

1,6 6,2 5,6 7,1 6,2 5,8 7,4 6,2 5,5

1,6 6,2 5,6 7,2 6,2 5,4 1,6 6,3 5,4

1,5 6,3 5,5 7,3 6,3 5,6 7,4 6,4 5,6

1,5 6,2 5,6 1,1 6,4 5,4 7.,6 6,4 5,6'

7,5 6,3 5,6 1,4 6,4 5,5 7,6 6,3 5,4

1,6 6,4 5,6 1,4 6,5 5,6 7,5 6,4 5,4

1,4 6,4 5,8 1;ı. 6,3 5,8 7,6 6,3 5,6'

1,6 6,3 5,5 7,3 6,4 5,6 7,6 6.;J 5,8,

1,6 6,3 5,6 7,3 6;ı. 5,6 7,4 6,3 5,8

1,1 6,8 6 7,7 6,6 6 7,8 6,8 5,8

1,6 6,1 5,8 1,2 6,4 5,4 7,6 6;ı. 5,8'

1,5 6,4 5,8' 7,6 6,4 '5,8 7.,6 6,4 5,8

1,6 6,3 5,8 1,4 6,5 5,8 7,6 6,4 5,6

1,1 6,4 5,6 1,6 6,6 5,6 7,4 6,3 5,8

1,1 6,5 5,8 7,8 6,4 5,8 7,7 6,3 5,7

1,8 6,3 5,8 1,4 6,6 5,6 7,7 6,4 5,7
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~cl> .."cl> :z :ıl

ö ... ~z :: cl> III ,!ılQj 'tl 'o;:ı :::ı.ı:: III ı;l> O .•.• ,~ '2cu 'c i:: III... cl> 1::0 cl> .•.• cu ,;:ıvi cu .~~ "' .... :0Eo< ::E u~ o:ı ıı.", "__ o __ •• ___ •

28 27/7/955 Kayseri Erkek İyi - +++ 27 Co
\

29 » Horasan Dişr '> - ++ "
30 :ı> Ankara :p Çok iyi - ++
31 4/8/955 " :i> " - ++ 24 Co

32 " :. Erkek :ı> - +++ :i>

33 :i> Erzunım " :i> - +++ .:1>

34 :i> :i> » İyi - ++ "
35 :i> Polatlı " :i> - ++ "
36 » Yozgat " :i> - ++ "
37 » " " :i> - ++
38 » :i> :i> Orta - ++ "
3~ » " Dip :i> - +++ »

40 » Karaman " :p - +++. :i>

41 10/8/955 » :i> j . - +++ »-yı

42 » » " :i> - +:++ 25 Co
43 . :ı> " :i> - ++ :i>

44 » Ankara Eııkek :i> - ++ :i>

45 » :p :i> " - ++ :i>

46 » » :i> " - ++ :.
47 » » :i> " - ++ :i>

48 15/8/955 » :i> " - ++ 23 Co
4.9 » :t :i> " - ++ :i>

50 » Sivas :t " - ++ :i>

51 :p » :i> " - ++ :ı;

52 :ı> :i> :i> " - ++ :t

53 .» "
. Dişİ :i> - ++ :t

54 » Polatlı :i> Orta - ++ :i>
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M. gr.cllls M.tr.pezius Boyun kıt.ları

~ ı:: ı::cl> .. cl>'tl ':ii 'tl 'tl .•..•.. .•.. ol .•. olSas asol "'as SOL 0101 "'as SOl 0101 "':ılv;a ~a Illa - .. ~a LLL •• '" .. ~a Illa~g •• ı:: ını::
~~ O •• O O ..~ ~~ O •• O

"'''' "ın :.::'" "'ın "'ın "ın-- --- ---- --- -- --- --- ---
7,6 6,4 5,6 7,6 6,4 5,8 7,8 6,4 5,7

7,6 6,3 5,4 7,7 6,3 5,6 7,7 6,3 5,8

7,7 6,4 5,4 7,7 6,2 5,8 7,7 6,4 5,4

7,8 6,2 5,5 7,8 6,6 5,6 7,8 6,3 5,6

7,6 6,3 5,6 7,6 6;5 5,!! 7,7 6,2 5,6,
.7,4 6,4 5,6 7,4 6,4 5,6 7,6 6,3 5,8

7,6 6,3 5,8 7,6 6,4 5,6 7,6 6,3 5,8

7,8 6,2 5,6 7,4 6,3 5,6 7,5 6,4 5,6

7,6 6,3 5,8 7,4 6,2 5,8 7,6 6,3 5,8

7,7 6,4 . 5,6 7,4 6,4 5,7 7,7 6,3 5,6

7,8 6,4 5,6 7,8 6,6 5,7 7,8 6,2 5.8

7,4 6,3 5,8 7,4 6,5 5,8 7,7 6,4 5,6

1,6 6,3 5,4 7,6 6,4 5,9 7,8 6,3 5,6

7,6 6,4 5,6 7,5 6,5 5,9 7,8 6,3 5,8

7,8 6,3 5,6 7,4 6,4 5,8 7,7 6,4 5,5
7,4 6,4 5,8 7,7 6,4 5,8 7,6 6,3 5,4

7,4 6,5 5,6 7,6 6,4 5,9 7,8 6,3 5,6

7,4 6,5 5,8 7,7 6,4 5,8 7,4 6,2 5,8

7,4 6,4 5,8 7,8 6,2 5,8 7,4 6,2 5,6

7,6 6,4 5,6 1,6 6,1 5,6 7,6 6,3 5,6

7,6 6,2 5,6 7,6 6 5,4 7,4 6,4 5,6

1,6 6,3 5,6 7,4 6 .5,6 1,6 6,4 5,8
,

5,6 7,5 5,6 7,6 6,3 5,67,8 . 6,4 6,3

7,6 6 5,8 7,6 6,4 5,6 7,6 6,4 5,6

7,6 6,2 5,7 1,4 6,3 5,6 7,4 6,4 5,8

7,4 6,2 5,8 7,4 6,2 5,4 7,4 6,2 5,6

7.5 6,4 5,6 7,6 6,4 5,4 7,6 6,3 5,7
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Mo trapeı:ius Boy U n k. s i. rı

ti
~~
;ı~
~g

7,5

.7,4

7,4

7,4

7,8

7,6

7,6

7,4

7,5

7,5

7,6

7,7

7,4

7,4

7,4

7,3

7,3

7,4

7,4

7,6

7,4

7,4

7,4

7,4

7.;1.

7,4

7,2

;~
o.<D ın

6,4

6,1'

6,2

6,2

6

6,

6,2

6,4

6,3

6,3

6,3

6,5

6,4

6,5

6,4

6,2

6,2
6,1

6,3
6,4
6,2
6,3
6,3

6,2

6,4

6,2
6,3

•.
'"~~
NONuı

5,4

'5,8

5,6

5,6

5,8

5,6

5,8

5,6

5,4

5,8

'5,6

5,6

5,6

5,8

5,6

5,6

5,5

5,6

5;6
5,4:

S,4i

5,5
5,6

5,6

5,8

• 5,8

5,4

~
S",
1i.~
~g

7,5

7,5

7,4

7,6

7,6

7,8

7,4

7,4

7,6

7,8

7.8

7,6

7,7

7,4

7,6

7,6

7,7

7,8

7,6

7,4:

7,5

7,4

7,6

7,6

7,4

7,5

7,4

;~
o<D ın

6,3

6,4

6,5

6,4

6,2

6,3

6,3

6.3

6,2

6,2

6,1

6,2

6,2

6,4

6,2

6,1

6,2

6,2
6,1

6,2
6,1
6,2
6,2

6,3

6,2
6,4

6,1

1;;
ıJL~
No
Nın

5,4

5,4

5,5

5,6

5,8

5,8

5,6

5,6

5,7

5,7

5,8

5,7

5,6

5,8

5,6

5,4

5,6

5,6

5,6

5,6

5,4,

5,4

5,6

5,6

5,4

5,4

5,6

ı::
41

'"S CIL
1ii~::Lg

7,4

7,4

7,4

7,6

7,7

7,7

7,8

7,7

.7,6

7,4

7,7

7,8

7,8'

7,4

7,4

7,6

7,6

7,4

7,4

7,4

7,4
7,6

7,4

7,4

7,6

7,6

7,4

•..
"'",ıJL~

o<D ın

6,2

6,4

6,3

6,3

6,2

, 6,2

6,3

6,3

6,3

6,4

6,4

6,3

6,3

6,5

6,4'

6,2
6,3
6,2
6,2
6,4

6;5

6,2

6,4

6,4

6,3

6,2 .

6,3

1;;
~~
NO
Nın

5,7

5,6

5,4

5,5

5,6

5,5

5,6

5,8

5,8

5,4

5,6

5,6

5,8

5,6

5,6

5,8

5,4

5,4

5,4

5,6

5,6

5,6

5,4

5,4

5,4

5,4

5,6

87
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KARASOY - SİNA'

-ol ~III

3<J
III tci ı:: ... ~li!: III ol ,!ıl4i ='
'tl :9 d:9 ol

~~ e ı:~ r:: ol .B1S.. cll d dol ~ -~ ~ 8:';;1 :0m Eo< U-: cl
-_ ..._---

82 24/8/ıl955 Ci:hal1'beyli Erkek İyi ++ 25 co
83 » '> ) :) ++ :.
84 » A.nkara Çok iyi ++ »

85 » » ) :. ++ :.
86 » :. » :. :. ++ :.
87 » Bolu Dişi İyi :. ++ :.
88 » Horasan :. :. ++ :.
89 29/8/1955 :. :. :. ++ 28 C.

90 » » :. :. ++ »

91 Ankua Eııkek Çok iyi ++ ~

92 » Yıngat :. İyi ++ »

93 » :. » » ++ :.
94 :. » » :. ++ »

gs :ır :. » ++ "
96 » Anıkara :. ++ »

97 » » :. ++ »

98 » '> :. orta İcbter + :.
99 » " ) İyi ++ »

100 " :. orta ++ »

101 » Çerkeş » :. ++ »

10"2 » :. Dişi :. ++ »

103 » » i ) İyi ++ »

104 » Polatlı » ++ »

105 » » . » ++ :.

106 " » ++ »

107 » Erzurum Eri<ek » +++ »

108 2/9/1955 » " +++ ".
88



Mo gr.cllh

S~ ve Karaman Koyunlan PH De~eri

Mo trapezius Boyun 'k •••• u

~
;S~rıo
~LII

7,4

7,4

7,2

7,5

7,2

7,4

7,4

7,4

7,2

7,4

7,2

7,4

7,4

7,4

7.,6

7,6

7)8

7,6

7~4

7.5

7~4

-:",4

7,3

7..3

7,4

7,4

7,5

;~
"'LLL

6,3

6,4

6,2

6,3

6,2

6,2

6.l

6,2

6,2
6,3

,6.1

6,5

6,4

6,4

6,5

6,4

6,7

6,5

6.4

6,5
6,4

6,4
6.7

6,5

6,4
6,4

6,5

-oi
~~
~a
~LII

5.4

5,8

5,4

5,6

5.6

5,4

5,5

5,8

5.6

5,4

5,4

5,6

5.6
5,6

5.6

5,6

6

5,6

5,6

5,6

5..8
5,8

5,6
5;5

5,5

5,6

5,6

~
S",
1ii:ıQlo
~LII

7,4

7,5

7,S'

7,4

7,6

7,5

7,6

7,4

7,6

7,4

7,5

7,6
7,6

7,4

7,4

7,6

7.7

7,4

7,4

7,4

7,5

7,5
7,6

7,4

7,6

7,4

i 7,4

-oi=~o
"'LLL

6,2

6,3

6,2

6,1

6,2

6,1

6,3

6,2

6,2
6,1

6

6,4

6,4

6,3

6,5 .

6,5

6,8

6,4

6,6

6,4

6,5

6,5

6,4

6,4

6,5

6,6

6,4

..,
<ll

~~
~£

5,6

5,8

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,6

5,4

5,6

5,8

5,8

5,6

5,6

5,4

6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,5

5,6

5,6

5,6

5,4
5,6

~
;S~
~£

7,6,
7,4

7,5

,7,8

7,6

7,8

7,4

7,6

7,7

7,6

7,6

7,4

7,4

7,5
7,6

7,4

7,6

7,4

7,4

7,4

7,2
7,4

7,4

7,4

7,4

7,6

7,5

-oi<o~2
o

"'LLL

6,2

6,2

6,4

6,3

6,4

6,2

6,4

6,2

6,2
6,2
6)

6,4 •

6,4

6,4

6,2
6,4

6;5

6,3
6,4

6,2
6,4

6,4

6,4

6,4

6,2
6,3

6,4

-oi
~~
~o~.,

5,6

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,4

5,4

5,4

5,4

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,8

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,8
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KARASOY - SİNA

oi
~<LI

tJ
<LI :;::: :ılci •..

== ~t: <LIZ i 'tl :9 .!ıl:

:9 u;~ S ~
ol ı:: u; o •• '2•.. :il <LI CO

<LI "'01 :::L :::Lıli ~ -:ı: Ol ••• :0Eo< u_ ıQ ll. ol t.'---------
109 2/9/955 Erzurum Erkek orta +++ 25 Co

;

110 • Ankara ~ Çokiyi ++ :i>

III :i> :i> • » ++ l>

LıL2 :i> » • » ++ l>

113 Kayseri Dişi İyi ++ 1>

ll4 :i> :i> » :i> ' . ++ :i>

115 :i> :i> :i> :i> ++ l>

1t16 :i> :i> :i> ++ :i>

117 6/9/955 :i> :i> :i> ++ 24 Co

H8 :i> Yerköy Eııkelc » ++ :i>

119 :i> :i> :i> • ++ :i>

120 '. :i> :i> • ++ :i>

121 :i> Sins :i> • ++ :i>

12t2 :i> :i> :i> • ++ :i>

123 :i> • :i> • ++ »

124 1> :i> :i> • ++ :i>

12Q :i> • :i> • ++ :i>

126 1> :i> Dişi :i> ++ :i>
i

25 Co1~7 8/9/955 Ankaıra l> orta ++
128 » Kır~ir :i> • ++ "
129 Erzırum » • ++ l>

130 l> Si:vas Erkek l> ++ :i>

1'3l » :i> » Zayıf ++ :i>

13~ » l> • ++ »

133 » " l> • ++ "
134 :i> • :i> • ++ l>

I.35 12/9/955 Kayseri » • ++ 23 Co
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#

Mo graellis
S!~ ve Karaman Koyunlan PH De~eri

Mo trapezius Boyun ka.hu

~
.5<6ID~
~~
7,5

7,5

7,4

7,4

7,4

7,5

7,6

7,6

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,6

7,4

7,4

7,4

7,~

7,6

1,6

7,6

7,7
7,6

7,6

7,6

.."'",~~
ore",

6,6

6,4

6,6

6.4

6,4

6,3

6,4

6.5

6,3

6,6

6,4,
6,5

6,6

6,4

6,4

6,4

6,4

6,2

6,6

6.5

6,6

6,6

6,4

6,5

6,6

6,6

6,4

..
'"~~
«o«'"
5,6

5.6

5,6

5,4
.

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5..8

5,8

5,6

5,8

5..6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,8

5,8

5,8

6

6

ı::

'"'tleaı
öi~
~~
7;4

7,6

7,6

7,5

.7,5

7,4

7,4

7,4
-7,6

7,4

7,4

7,4

7,5

7,6

7,6

7,6

7,4

7,6

7,4

7,6

7,4

7,4

7,6

7,6

7,4

, 7,5

7,5

..
"'<'Il
~~

ore",

6,4

6,5

6,5

6,5

6,4

6,4

6,4

6,4

6,4

6,6

6,4

6,6

6,41

6,4

6,4

6,2
6,3

6,4

6,4

6,4

6,4

6,4

6,6

6,6

6,8

6,6

6,6

1;;
~~
«o
«ın

5,6

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,4

5,6

5,8

5,8

5,6

5,6

5,6

5,4

5,6

.5,6

5,4

5,8

5,8

5,6

5,6

5,6

5,8

5,8

5,8
5,6

ı::

'"'tle.,
öi~
"'o~ın

7,5

7,4

7,4

7,4

7,6

7,5

7,4

7,6

7,4

7,4

7,4

7,6

7,6

7,6

7,4

7,6

7,4

7,4

7,4

7,4

7,6

7,6

7,4

7,6

7,4

7,4

7,6

..
"'",::ı~
ore",

6,4

6,2

6,3

6,2

6.,2

6,4

6,4

6",-
6,9

6,4

6,3

6;4

6,4

6,3

6,3

6,4

6,4

6,4

6,4

6,3

6,3

6,4

6,4

6,6
6,6

6,6

6,4

1;;
~~
«o«'"
5,6

5,6

5,8

5,8

5,8

5,6

5,6

- 5,6

5,6

5,8

5,4-

5,6

5,8

5,8

5,4

5,6

5,6

5,6

5,8

5,4

5;6

5,6

5,8

5,8

5,8

5,6
5,6
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M. gracillı

Sıkır ve Karaman Koyunları PH Dekeri
•

LA.trapezius Boyun kaıları

ı::
<ll
'tl

.~~
:.::g
7,6

7,4

7,5

7,5

7,5

7,4

7,4

7,4 '

7,4

7,6

7,4

7,4

7,3

1.4
7,4

7;5

7,,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

,7,4

7,4

7,5

7,5

7,6

.•.
ol ol
~~
oct:J",

6,5

6,6

6,5

6,4

6,4

6.4

" 6,4

6,4

6,4

6.4

6,5
6,6

6,4

6.2
6,2

6.2

6,4

6,4

6,4

6.4

6,4

6.4

6,4

6,6

6,6

6,4

6,8

~
~'"~('lo('lv>

6

5,8

5,8

5,8

5,6

5,6

5,6

5,8

5,8

5,6

5,6

5.6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,8

5,8

5,6

5,8

" 5,8

5,8

5,6

5,6

'-

5
'tl.s~
KJı:::.::g
7.5

7,5

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,4

7,6

7,4

7.4

7,6

7,4

7,6

7,5
7,6

7,4

7,4

7,6
7,5

7,5

7,6

7,4
7,4

7,6,

7,4

:.;'"ı:l:a
"ct:J,

6,6

6,6

6,6

6,4

6,4

6,4

6,4

6,4

6,4

6,6

6,4

6.2
6,2
6,4

6,4

6,4

6,4

6,4

6,2

6,4

6,4
6,2
6,2

6,4

6,4

6,4

6,2

~
"'",V>~

('lo('lu:

5,6

5,6

5,6

5,8

5,8

5,6

5,8

5,8

5,8

5,6

5,8

5.6

5,8
5,8

5,6

5,6

5,6

5,6

5,6

5,4

5,6

5,6

5,6
'5,4.

5,4

5,6

5,6

~
'tl.s~ıllo:.::'"

7,4

7,4

7,4

7,4

7,6

7,4

7,4

7,6

7,6

7,6

7,4

7,6

7,4

7,6

7,6

7,4

7,4

7,6

7,4

7,4

7,6

7,4

7,4

7,6

7,6

7,4

7,6

~
ı:l~
"o('lv>

6,4

6,5

6,5

6,4

6,4

6,4

6,4 .

6,4

6,2
6,4

6,1
6,,2

6,4

6,2 ,

6,4

6,4
6,2 '

6,2

6,4

6,4

602
6,4
6,3

6,2

6,4

6,2

6,4

•.
ol ol
~~
oct:J",

5,6

5,8

5,8

5,8

5,8

5,6

5,6

5,8

5,8

5,8

5,6,

5,6

5,8

5,8

5,8

5,6

5,4

5,8

5,8

5,6

5,8

5,6

5,4

5,6

5,8

5,8

5.6
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KARASOY - SİNA

III .~CIL ;"CIL i
~ ı: t ~ <il aci 'tl :g
~

~ l!l .c;;~ ui 0.•• ,g '2ı;ı CIL c:: ° "'0$ d~ -~ CIL
~':il 'OfI.L Eo< u_ III cl-_. __ .._--

163 30/9/955 Erzurum &kek Zayıf ++ 20 Co

164 • ~ ~ » ++ •
165 • ~ Dişi ~ ++ :i>

166 • ~ ~ orta ++ ~

167 ~ ~ > ~ ++ ~

168 4/10/955 Çankın Eııkek İyi ++ 21 Co

169 » ~ ~ • ++ »

170 • ~ ~ ~ ++' >

17J 'i> Sivas' 'i> ~ ++ >

172 » 'i> > ~ ++ >

173 :ı> Ollu 'i> > ++ >

174 10/10/955 Ankara Dişi ~ ++ >

175 'i> 'i> ) ++ >

mı 'i> :1>. > orta ++ >

177 12/10{955 Erzuıum » » ++ >

178 ~ • ~ ~ ++ ~.
179 • Erkek • ++ >

180 » • ~ • ++ >

94



Sıfır ve Karaman Koyunlan PH Deterı

Mo ıncil" Mo trapezius Boyun kasıarı

ı:: ~ ı::
41 ~ 41 .•..
'tl .... ~ 'tl .... 'tle~ e~ e~ .•.. III

LLL~ LLL~ LLL~ ~~ LLL~ ~~-~ ~~ .,~ üi~ ~~ üi~ ~~ııJc c'o "'0 ~5l o "'0 <ll o o "'0~., <o., ... ., <o., ..• ., ::<:., <o., ..• .,
-- -- -- . ---

7,6 - 6.4 5,6 7,2 6,4 5,6 7,4 6,4 ' 5,6

7,6 6,4 5,4 7,2 6,4 5,4 7,4 6,3 5,8

7,6 6.4 5,4 7,4 6,2 5,6 7,6 6,2 5,6"

7,6 6,2 i 5,4 7,4 6,2 5,6 7,4 6,4 5,6

7,6 6,4," 5,4 7,6 6,4 5,4 7,6 6,4 5,8

7,4 6,4 5,8 7,4 6,2 5,8 7,4 6,2 5,8

"7,6 6.2 5,8 7,3 6,4 5,6 7,2 6,2 5,6

'7,4 6,2 5,8 7,4 6,4 5,6 7,4 6,3 5,6

"7;4 6,3 5,6 7,2 6,6 5,8 7,4 6,2 5,6

7,4 6,3 5,6 7,6 6,2 5,8 7,6 6,2 5,6

7,4 6.3 5,8 .•.. 7,4 6,4 5,6 7,4 6,3 5,6

7,2 6,4 5,8 7,2 6,4 5,6 7,2. 6,4 5,8

7,4 6,4 5,8 7,4 6,2 5,4 7,6 6,4 5,6

7,5 6,3 5,6 7,6 6,4 5,6 7,5 6,2 5,4

"7,4 6,3 .5,6 7,4 6,2 5,6 7,4 6,3 5,6

7,5 6,2 5,8 7,6 6,5 5,6 7,6 6,2 5,6

7,4 6,4 5,6 7,4 6,4 5,6 7,2 6,4 5,8

°7,7 6,2 5,8 • 7,2 6,4 5,4 7,4 6,4 5,6
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KARABOY - SİNA

iii ~Gl
!!!" :;::Gl

ci ~ ~ Gl
<il ~ız; ai 'o :s ,;:ı

:s <il iii - 0.•.• E :gol ı:: ,;:ı.. Gl .E <il .•.. '"... ol Gl Ol ••.•
'OrIi Eo< ::E u tll p..", t:ı

---_. --- - .-----.- - ._----,
İınek Çok iyi 27 Co1 20/7/955 Ağrı - +++

2 :i> :i> T • - +++ »• ~yı

3 ~ » T • - ++ :ı>~ _yı

4 » Diyarbakır Öküz İyi - ++ y-

5 » Çubuk • Çok iyi - ++ »

6 . l> » !y.i - ++ :i>

7 :ı> '> l> T • - ++ ~-Y'l

8 » » » j . - ++ »~Y'l

9 22/7/955 » İnek Orta - ++ 26 Co

10 » » » Oı1a - ++ »

II » » Öküz İyi - ++ »

~ • Keskin :i>
j . - ++ ~-Y'l

13 :ı> :i> :i> j • İohter +++ :i>-Y'l

14 :i> :i> :i> t . - + ~-YI
15 • Aııı.ka•.a » Orta - ++ ..
16 l> l> :ı> Ka.~eıkıtik - + »

17 -» Çubuk İnek Ka~ektiJc - + ~

18 » Kayseri • Orta - ++ ';

19 :i> ~ • Orta - ++ :i>

20 :i> » • Orta - ++ :i>

21 • » Öküz İyi - ++ 24 Co
22 » :i> » j • - ++ :i>-Y'l
23 4/8/955 Polatlı l>

T • - :i>-Y'l
24 :i> :i> "

, Orta - :i>

25 <. Ağrı :i> Orta İchter + >

26 :i> Yozgat » Orta Mecburi

27 :i> :i> :i> orta kesilip

~elme
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Sıfır ve Karaman Koyunlan PH De~eri

M. gr.elll. M. tr.pezluı Boyun kaılarıı

ı:: ı:: ı::
CIL
'tl 1ii

CIL CIL

S., ...• 'tl ...• 1ii 'tl .•. ...•
ec" S il S., ec

ec ec ec ec ~~ ;~ [g ~']~ ec •• .. ~ 'ı;; ~ ~~ -~LO ı::
~Sl <&>Sl ~~ ~~ o ""o :ıl o <&>~ ""o<&>•• "'''' ~'" "''''- --- --- --- --- --- --- --- --
6,7 6,3 5,8 6,5 6 5,6 7,2 6,1 5,8

6,7 6,2 5,6 6,7 6,1 5,9 7,4 6,2 5,8

6;5 6,4 5,5 6,7 6,2, 5,4 7,1 6,2 5,6.

6,8 6,1 5,6 6,5 6,1 5,6 7,2 6,4 5$

U,IS 6,2 5,8 6,8 6,3 5,8 7,4 6,3 S,IS

ti,tl 6,2 5,6 6,6 6,1 5,8 7,3 6,2 5,1S,

6,5 6 5,9 6,5 6 i,6 7,5 6,3 5,8

6,6 6 5,8 6,6 6,1 5,8 7,4 6,1 5 S,

6,6 6,1 5,8 6,4 5,9 5,3 7,4 6,1 5,7

6,8 6,2 5,6 6,6 6,1 5,6 7,6 6,2 5,6'

6.8 6,2 5,5 6,7 6,2 5,6 7,4 6,2 5,~

6,5 5,9 5,4 6,5 6 5,8 7,5 6,2 5,6

6,7 6,3 5,5 6,5 6 5,6 7,3 6,1 5,4

7,5 6,9 6,1 7,4 6,9 6,3 7,3 6,9 6.1

• 6,6 6,1 5,6 6,8 6,1 5,6 7,4 6,3 5,4

7,5 6,9 6,1 7,4 6,9 6,3 7,4 6,.9 6,~

6,8 6,2 '5,4 6,8 6 5il 7,4 ~,2 5,4

6,7 6,1 5,5 6,6 6 5,5 7,1 6,4 5,~

6,7 6,1 5,5 6,5 5,9 5,4 7,2 6,1 5,4.
6,8 6,2 5,4 6,5 5,9 5,4 7,3 6~ ' 5,4:

6,8 6,2 5,6 6,6 6,1 5,4 7,3 6 5,4•.

6,6 6,1 5,6 6,6 6,1 5,6 7,2 6,1. 5,4,

6,5 5,9 5,7 6,7 6,2 5,8 7,1 6 5,4

6,6 6,1 5,6 6,7 6,2 5,8 7,2 6 5.4

6,7 6,2 5,4 / 6,7 6,2 5,8 7,2 6,1 5,4
i

7,4 6,9 6,3 7,4 6,6 6 7,£1 6,9 6,5

7.6 6,9 6,2 7,5 6,9 6,2 7,5 6,8 6,0
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M. gracllh

Sığ'ır ve Karaman Koyunları PH Deleri

M. trapezius Boyunk~slarr

ı::
<LI
'tl
Sev-~!Lo
~'"
6,8

6,9

6,7

6.6

6,8

6,8

7

6,9

6.8

7

7,1

7,2

6,9

7

7,1

1,2

7

6,9

6,9

7

7

6,9'

6,9

7,2

.7,2

7,1

1,2

+'"'",::L~
oco",

6,5

6,4

6,2
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6,7

6.5
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6.8
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6,7

6,7

6,5

6.4

6,2

6,2

6,4

6,4

5,8

6

5.9

6

6,4

6,4

+'

~~
<'lO<'I'"
5,8

5.8

5,6

5,6

5,5

5.8

.5,8

5,6

5,6

5.6

5,8

5,6

5,7

5.8

.5,8

5,8

5,6

5,6

5,6

5.5

5,6

5,4

5,6

5,4

5,5

5,4

5,5

S
'tl
Sev..~<LLe
~rn

7,4

7,2

7,1

6,8

6,8

7,2

7,2

7,1

7,1

7,2

1,0

7

6,9

6,9

7

7,1

1

7

7.;ı.

7

7,2

7,1

7,1

7

7,2

7

6,9

,
+'"'ev~~
eco",

6,8

6,7

6,8

6,3

6,4

6,7

6,9

6,6 •

6,7

6,5

6,4

.6,3

6,3

6,5

'6,6

6,5
6,4

6,4

6,3

6,4

6,5

6,2

6,4

6,2

6

6

6,2

.•..
'"~~
<'lO
<'i'"

5,9

5,9

5,8

5,6

5,8

5,6

5,8

5,6

5,6

5,6

5,4
5,6

5,8

5,6
5,6

5,8

5,4

5,6

5,5

5,5
, 5,6

5,8

5,4

5,6

5,4

5,8

5,8

g
'tl
SI1l
ol ~i
~ S:

7,2

7,3

7,4

7,4

7,3

7,4

7,3

7,2

7,3

7,4

7,5

7,4

7,4

7,2

7,3

7,3

7,2

7,3

7,4
7,4

7,4

7,2

7,3

7,3

7,4

7,2

7,4

+'"'.,::Lı:!
'co ~

6,6

6,8

6,7

6,8

6,8

6,5

6,7

6,8

6,6

6,5

6,6

6,5

6,7

e,6

6,8

6,7

6,6

6,8

6,9

6,8

6,6

6,6

6,4

6,4
6,3~

6,2

6,5

1;;"'.,"'ı:!
<'lo<'i",

5,7.

5,9

5,8

5,8

5,9

5,8.

5,7

5,6'

5,6'.

5,6
5,4

5;5.

5,4

5,6'

5,8

5,4

5,5

5,6

5,6'

5,6

5,8

5,8

5,6

5,6

5,4

5,4

5.4
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KARASOY - SıNA

...• ; t;lOl.
cl> ı:::
tl ;ı e.~ ~ cv ~o ~ ol

::z; Gl :s El s/ıS ol

~ .•.• o ••ca ı:: ol "Ol ::ı.. .. cl> cv OS ••• :0'00
aı ~ II III lLOaıEo<---- --"--- ------ --'--,-,

ss 15/8/955 Polatlı ökiiız Çok iy~ +++ 23 Co

56 » » İyi +++ »

.5": » » » İYi +++ »

58 15/8/955 S:iva~ » İyi +++ »

.59 19/8/9515 Kınkıkale » İyi +++ 27 Co

.60 » » » İyi ++ •
,61 • » » orta ++ •
62 » Anbra » • orta + »

'63 » » » orta + »

'64 » • » orta + »

65 » Sivas İnek orta + »

'66 » » » orta ++ »

67 » » Orta ++ »

68 » » » Orta ++ »

69 22/8/955 Ankara » Orta ++ »

70 » » Öküz Orta ++ »

'il Çankırı » Çlik iyi +++ »,
'72 » » » ÇOlk iyi ++ »

'73 » S.was » Çlik iyi +++ »

'74 » • • t . ++ »-yı

75 24/8/955 Erzurum » Oıta ++ 25 Co

"7f) » » » Oıta ++ »

'77 » • » Oıta ++ »

78 » Ankara İnelC . Zayıi ++ »

'79 » » » Zayıf ++ »

80 Bolu Öküz Zayıf +++ »

9ıQ/8/955 Cihanbevli ,. İvi +++
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M. gracilis
Sı~ ve Karaman Koyunları PH De~eri

M. trapezius Boyun.kasları.

ı::
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i
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ı::
<il
'tl

~~l.:~
6.9
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7,1
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7

7
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7

7,1

7

6,9

6.8

6.5
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6,8

.•..
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~:=c
"''''
6,4

5,8

6
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6,8

7

6.4

6,8

6,6

6,7

6,4

6,3

6,3

6,4

6,2

6,1

6,2

6,2

6,3

6,4

6,4

6,3

6,5

6,4

6,5
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lll","' •..ı::
"'o."'LLL
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ı::
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S",

.. ~ :=
l.:~
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.7,2
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...
lll",~ı:ı
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"''''
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t;j
llllll
"'ı:ı
"c.. .,
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5.5
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5,6

5,4
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5,4
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5,8
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5,6

5,5

5,4

5.4

5,4

5.6

5,6

56

5,8

5,8

5,4

5,6

101



KARASOY - SİNA

üi
~cl> ..•

" :!l
~i

•..
,l/ cl>

o cl> III ,l/

Z ai 'tl :9 ::l
.c III "iil ~ S~ El ı;

'" ;:: ı:: ı:: :::L ::l... '" '" ü "' .•.. :0 t'vi Eo< :g ~ ıı. ••
.---_. .-

82 29/8/955 Cihanbeyli Ökfrı; İyi - +++ 28 Co

83' > AJKara > İyi - +++ >

84 ~ ~ » İyi - ++. >

85 ~ » ~ İyi - ++ >

86 31/8/955 Bolu » İyi - +++ 25 Co

87 » Horasan "
İ . - +++ »,yı

88 " " İnek İyi - ++ »

89 » > » orta - .+++
90 > ADka.ra " orta - ++ "
91 » Yorı;gat ~ orta - ++ »

92 2/9/955 » » Orta - ++ >•
93 » A.n:ka.ra Öküz İyi - ++ »

94 . » » İyi - +++ »

95 " Kaysem » İyi - ++ »

96 " » » İyi' - ++ »

91 " » » İyi - ++ "
98 ci> » » İyi - ++ l>

99 6/9/955 ~ . İyıi - ++ 24 Co

AnkaTa Çok iyi
,

100 » ci> - ++ "
101 » Polatlı » İyıi - ++ "
102 ci> " » İyi - ++ »

W.'ı » • » İyi - +++ ~

11)4 ~ " , » İyi - +.++ >

105 12/9/955 Ankaıra ~ Orta. - ++ 23 Co

106 » Çubuık " Om - ++ "
107 - » Anilcara > Orta - '++ >

108 ~ » !.nek orta - ++ »,.
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M. 9 ra c III s

•Sığır ve Karaman Koyunları PH Deleri

M. trapezius Boyun kasları

,

~
~ce~;::ı
~~
7.4

7,2

7,2

7,4

7,4

7,3

7,2

7,4

7.,2

7,4

7,2

7,2

7,2

7,1

6,9

6,9
6.8

6,9
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6,9

6.9
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7,2
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6,3

6,2
6,2
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5,6

5.8
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~
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6,8

6,8

6,8

6,9

i 6,8

6,9

6,8

6,9
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6,9

6,9
7,1

7,1

6,9

6,9

6,8

7,1

7,2

7,1
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M. gr a c i i is

Sı~ır ve Karaman Koyunlan PH Dejteri

Mo ,trapezius Boyun kasları
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KA.RASOY - SİNA

Koyun
Mm. g:-acilis
Hemen

i i ı i i! i 7'6-7.4 7.7-7.8 7.3-7.2 i genel
PH 17.S,7.77'67.517'V.317'2yekÜn i o'i i i i /0 % % i yüyde--1-- -1..-'-1-----:--. - --- -'.'-~ -_ ..----1------:i I, i
sayı 19 ,8 [47 !26 :79 5 i 6 180 i 84.44 9.44 6.11 i 99.99

i i i i' i

6 saat sonra

6.4 6.+.11 ~ . I' 9.4-7.3 6.8-.3 "t' 602-60 genelPH 6.8 6,7 6.6 6.5 6.3 yckun
! % % OL yüzde-1-1

-
'0- "--

-- 1~o I,
_ ....

. i
savı 1 2 14 19 70 34 32 i 5 ı 3 57.77 20 21.22 99.99

22 saaıt sonra

106

5.5-5.4
OL
/0

19.44

i genel yüzdf
i 9'J.98



Sığır ve Karaman Koyunları PH Deteri

KoYun
M. traıpeııulS
Hemen

I ' i i i i i ! i i 'ı' i ' ipH 7.817.7:7.6;7.517.41'7.37.217.117 }'ekünlj 7.6
0
7.4 7.8

0
-7.7 !,7.3-7.0 Genel

i i i i: i LL ya ya i % yüzde

Sayı i 8 i 8 ı 491 221;-1 ; i ~'11-'2"~;-11~0 i: 78 88 i ';'88 i 12.22 i --'99.;;-
! i i i i i i ! i i iL . i . i !

6 saat sona-a

"\ i i i i i i,!! II I.pH 6.86616.56.46.36.216.116.ofyekünI6.4-6.3 6.8-6.5

----1
1

.... 1 --,--li-I-ıl-I--II--'1 % LI %
Sayııı 2118115 72 19142 913 180 ii-~~-~

6.2-6.0
%

30

Genel
yüzde

99.99
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KARASOY - SiNA

Koyun

boyun adalesi

Hemen

I
I i 1 ı . ii 7,6-7.417.8-7.717,3-7,2

pH. '7.87.7.7.6'75.7.47.2 Yekun i o.' 0/ 0.' Genel yüzde

I

i i ,/0 /0 LO

-:~~--'ıl~;~I:;-9-1~~1~~o-liı~~'o:----1~~~1'~-22 ----;9~~8---

i . i

99.99

Genel yüzde

21.11

5.4-5.5
%

78.88

5.8-5.6
%

180

Yekün

6 saa~ sonra

22 saat sonra

! i i i i i i . ıi 6.4-6,3 6.9-6.516.2-6.1 ..
16.96.86,6

1

6.5
1
6.4

1

6.36.2.6 Yekun O! O' 0/ Genel yuzde
i II . ° lo i /0, ~ ,-;~13-1~-7~ !~8 ~-1;- 1~O-C~~~3-3-6.~1-1 ~5~;-ı--99'-.-99--

pH

sayı

ii i i i
pH t8IS.7S.6S.SS.4

sa:-Iı~I--;; ~ ;4

lOS



Sıtu' ve Karaman Koyunları PH Delen

Dişi ve em1<ıeıkkoyun etI~l1iınfupH değedea1inin mıuıkayeseSi
Mm. gracilis
Hemen

i i i i ! 'I \7 6-7 4Cinsi pH 7.87,77.67.57.417.37.2Yekün' .
- i i i i i i %

~iŞi _' S'Y' :~ 3, 14:~:~lIL~!6s 1-8~61_
Erkek : '» i 7 5 33' 16 ! 48 i 3 !. 3 ı 115 i 84.34

i i i i i

6 saat sOnra

7.8-7.7
%

7.69

10.43

7 3-7 2 ı Genel. . yüzde
%.oi_~

~9 -1.99.99

i 5.21 ! 99.98

i pH ~ i i i 6.216.116 iyekün 6.4-6.3 6.8.6.5 tl. 2-6 Genel
Cinsi 6.816.76.6r516.4 6.3 Yüzde

i % % % %1-- ----1-1-
-; -3-1--~T~ 61.53

-- .

Dişi Sayı '1 1 41 5 ı 28 12 16.91 21.53 99.97

----1--1- ----1- --1----.-

Erkek • - 1,10114142 22 21 2 i 31115 55.65 21.73! 22.60 99.90

22 saat sOnra

1.
6
.

ı i i \5.805.616:0-5.9/ 5.5-5.4 i
Genel

Cinsi pH 'rrı' Yekün yüzde
% i % . % i-----!~i -

Dişi Sayı 1 22 26 -4 '12 65 i i 1.53 24.61 i 99.98
! i 73.84 i i

000 o~~.i.~~.ıoo~,•• 0. i ..

Erkek • i 5 1S 115 i 79.13 i 4.34 16.52 i 99.98ıi ı i

•
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KARABOY - SİNA

DiŞi re eırtkıek koyuın eıtleıtiıniıi pH değerlerimn muikayesesi .
Mm. Trapezius

Hemen

i . i i 76 7R 7 3Ciıısi i pH 7.87.77.67.57.47.37.27.1 7 yekiin 7.4 7,/ 1.;;7

I--D-i-Şi-I sayı -!__5_1~9 !_!~-,-:_i'~~-..= 65 - 8~ 5~ 12~O 6.15

Erkek I" ı 5 3 130 13 46 6 9. 1 2 115 77.39 6.95 15.65

...•

6 saat sonra

Genel
yilzde
o',I

.99.98

99.99

pH i i

6'3!6.2
i 6.4-6.3 6.8.6.5/ 6.2.6.0 GenelCinsi '6.86.66.56,4 6.116.0 yekiin

% % " yüzde,o-- -".- - --- __ o _. __ ._ --
Dişi sayı - 2 6 31 6 18 2 65 56.92 12.30 30.76 99.98- .-----1- - --- -- - --_.- --- --Erkek 2 161 9 41 13 24 7 3 115 46.95 23.47 29.56 99.98i ı

22 saat sonra

5.5-5,4
%
24-61

18.26

Genel
yüzde

99.98

99.99

•
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7.8-7~71 7.2 gend yüzde

% o' %LO

23.07 i 1 .53 n.98

1---
8.68 i 2.60 99.96

i

. Sıtır ve Karaman Koyunlan PH Deleri
•

Dişi ve erkek ocoyun etlerinin PH durumlan.nın mukaye.se.~i

boyun kasIan

Hemen

Cinsi pH 7.87 77.6!7.57.~17.2!YekÜnI7.6-7.41
%

Dişi Sayı ----; -~ .~;;-;-~-~i 7S.38 i
- 1 __ - -I

Erkek • 5 i 5 4417151, 3 115 i. 88.68 i
i ,: i !

6 saat !IOIl1"a

Cinsi

Dişi

Erkek

1
24

•
61

12~.OB

99.98

99 98

22 saat sonra
,

Ci-nsi pH i ;1 i i Iyekün 5.8- 5.6 5.5-5.4 Geiıel yüzde
~,~.7 5.6(5 5.4 i % % OL

/0

Dişi

i
Sayı 18 2 28 2 15 65 73.84 26.15 99.99 ,

---- - 1-- 18.2>Erkek • 34
31

57 2 19 115 S1.73 99.99
i

•

"
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KARASOY - SiNA

Mor ka5"alll1'ani'lc aikkaıroıman 6I:leri11Jin pH değerlerinıiaı mukayesesi

Mm. Graci1is
Hemen

Nevi. ı pH 7.8\17.#717.617.5'7.417.317.2 YCkün17.6-7.4:7.8-7.717.3-7.2 ~;~de~
i i i ' , i ,OL o'. ~ ~

Mo. K~,"-!-S'~- 1-;- i ,ı-;-ı-;- 1-;- i-o: - ;; -ı-;:.ı~!,;, ~ - ,,0/;,
____ . - _1_1 -1--1---;-- 1-' -1- - - -i--~-i-----
Ak, Ka- 917139'I'2117114! 6 i 157 ! 83.44 i 10.19 ı 6.36 i 99.99
raman i i i ı' i ı

6 saat sonra

Nev'j : pH '6.816.7!6.6 ~ i i i i i: 1 Genel
(,.5
1
6.46.36.26.1

6 yekün 6.4-6.3 ;6.8-6 5
1
6.2-6. yüzde

. i ~ '~ oı
_--1- __- __1_-1- -1--1- -- --1-', .__' -_°-1-_°._-;- _/0_ -- ~~~

Mor.Ka. Sayı _ i - i 4 1~914 5-. - i 23 i 56.52 121.73 i 21.73 ,99.98

-.- -. - __ .J_ -i- i .
- ---1---- -:----1---1--1- .. _--_.

Ak, Kara • ! 1 ı 2 i 10 18:61130j275 3 i 157; 57,96 119,.14 \22.29 199.99

22 saat sonra

5,8-5 61' 6.0-5,9 5.5.5.4
~i~ %. %Nev'i i pH 16 :5.85.75.615.55 4yekiln

_____ -1-1- ı _
_~Ka. s,y,' -I': -112 1 6 13 69.56

Ak.Kar.-I-'- -~T46i~-ı~;7 ~ ~5;--;~:;;- 3.18

30.43

17,83

Genel
yüzde
%

99.99

99,99

112
t



Sığır ve Karaman Koyunları PH Değeri
"

Mor karaman ve ak kara.man etlerinin pH değerlerinin mukayesesi
Mm. trapezius

Hemen
i i i ' i ı ',ı ~ , i i Genel

Nevi pH7.87.7ı7.67.517.47037.27 117 lıYekiınI7.6-7,4 7,8-7.7 7.3-7.0 \ Yüzde- -I-I--'ı--I-!- ~.i--iı- -I~-- --'Y~ i~ --%-
Mor.k. say' - - 12; 2 • 9 ı - \1 - i - \1 23 i 100 - i - i -
-- - -- -- - 1'-'- '1- 1----,-1- -- [-_ ....- -----1---[-- --
Ak.ka. o 8 8 37"120162\ 7111 2' 21157 i 75.79 10,19'1 14,01199.99i i : lı .

6 saat sonra

- i ı 'i i ii i i . Gen"!
N. H6866656463626160 o" 64-636.8-6.5 6.2-6 Y"d~i~ 1_'ı_o i~__' iı . _'_:.0 1~(K~~I__'% __I __y~ ~ __u;" ...:...

I ,: : i i i i .
Mor.k. sayı: - i - i - 11.6: 5 [/- : -!. 23 , 73.91 ı 4.34 21.73 99.98

Ak.kll'I-:-I'I-21~;14 ~~.jı~~-;71-;ı'13-ı:-~~;-ıl 47.13 ı--;-1~5--: ~1.~~ ıı- 9-;9~-
i ! ı i! ~ ~

22 saat sonra

5.4-5,5 G ! dene yüz e
%

i 22 92
i

3.18

I I i" iNevi pH 65.95.8,5.7 5.6'5.5S.4Iyekün ı 5.80-5.6 60~o.9 i
i I, .. % il

~or.ko :yı~-ı:~-10 1~1~2~_ı:~T23 lı--;5-.6~i.
,i i . i

Ak.ka. ıl 2
1
3 27i5 84 513111157 i 73,88 i

4.34 i

i

99.99

99.98



KARASOY - SİNA

Mor karaman ve ak kararrnan ertlerinin pH değerlerinin mukayesesi
Boyun adalesi

Hemen

Nev'j pH 17.8'7.77.617.517 4!7.2
',
ilYekün: 7.6_7.417.8_7.717.3-7.2 Genel

i! i, i i, ! % .% % %- '--1-1- _.- _.._...--.----, ----j
Mor K. sayıi-ı-ı 6 ı 1 1313!! 23 ) 86.695 ı - i 13.04 99.99

Ak K-:- .~ 1~1~1~~FFı'-I~~;T-;;~~I1S_"T;6J-i-~~.;-
6 ısaat sonra

22 saat sonra
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sıtır ve Karaman Koyunları PH DeSeri

Sığır
Mm. Gracilis

Hemen

6 saat sonra

i i i i i i i i i 5. fliyekün 6.4-6.3 6.9- 6.2- genel

pH ~ ~~~ 6 ~71~ ~.~!~.~6~3 ~~y_~615.9 6.5 5.8
yüzde~-I~- % % %

"Y' i 4 3 5 i"I" i J6 11 1
32

1
10

-----. ---
4 3 34.81 28.14 37.03 99.98

. i-
22 saat sonra

i i i i ı i i i i'
pH 6.3(y.1 5.95.85.7i5.6 5.5

1
5.4 yekün

~;-;;- -;-r -;-i~;-;-~ i~i~ ,;-;-1;, ~5

i i '
5.8-5.6 i 6 3-5.9 i 5.5-5.4 i
% i % i % i

65.92 i. 3.70 i 30.37 !
Genel iyüzde

99,99
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KARASOY - SİNA

Sığır
• Mm. trapezius

Hemen

37.0358,51 99.99

: gend
7.8-7.06.9-6.4: yüzdepH 7.5'7.47.H, 2:7. 17:6.9,6.8,6,t6,66.~604\:~~ ~ 7.6.7.4

13: 29 25 9 8 7 1135 ~ 4.44

... .... i ....

Sayı 1 S 1 15: 21

6 saat sonra

42.9625.9231.11: 99.991 13511 9 3,10 12 34 2418
:

:

PH 76.96.8'6)6.66.5646.36,2:6,1 6 5.9 5,8 :~~ 6.4.6.37.0-6.5'6.2-5.8! ~:;~
""':' : .

4Sayı 1

22 saat sonra

: : . . : Ye-
PH :'.3,6.26.05.95.85.65.55.45.35.2 ktin 5,8-5:6 6,3-5.9 5.5-52

. . . .. :
........ ......

Genel
yüzde

Sayı 2 1 1 3 23 52 13 38. 1 1 135 55.55 5.18 39.25 99.98

,116



,.
Sı!ır ve Karaman Koyunları PH De!eri

Sığır
Boyun adalesi

Hemen

pH

Sayı

. i! ı ii
7.617.5!7.47.3 7.27.1 i

ı i--1------1
7 10153 30 29 6 lı

Yekün

135

i 7.6-7.4
%

51.85

7.3-7.1
%

48.14

genel yüzde

99.99

6 saat sonra

pH

Sayı

16.96.86.716.66.516.46.36.26.1 6

1

-

4
."------- -_.-

8 6 14 16 32 26 19 7 3
i

yekün 6.4-6.3 6.9-&.5 6.2-6.0 genel
% % yüzde

ı 135 42.96 35.55 21.48 99.99
i

22 saat SOıIlI'a

PH 6 56 36 26 1 6 5 95 8 S 715 65 55 45 3!i k'- 5.8-5;66.5.5.95.5-5.3 i LTf. • .' •••..•• iJe un % % ro gene -LO

Sayı 1 , 1 2 34 3 44 10 36 2: 135 60 4.44 35_55 99.99
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- .. KARASOY -SİNA

,

Diş iye erkek sığır etlerinin pH cteğerlerinin mukayesesi.
Mm. Gracills

Hemen
:

~ ~ ; : Ye- 7.6-7.4 7.3-7.0 6.9'~.5 Genel
Nev'i PH 7.6 7.5 7.47.3 7.27 .1 7 :6.96.86.76.6 6.5 kun % % yüzde: : %
...... , ..... : .. .. ..... .. i

Dişi sa. S : 1 10: 3 3 8 10 4 2 1 47 10.63 36.17 53.19 99.99- -yı ..... ........... ........ ..... .......

Erkek • 1 2 6 7 16 10 7 17; 11 3 5 3 88 10.21 45.<\5 44.32 99.99

.. 6 saat sonra

. \: ; : : Ye- .0.4 6.3 0.9 6.5 0.2.5.8 .Genel
Nev'i PH 6.96 ..8;6.76 6 6. .4 6.3 6.26.1 6 5.9 5.8 :

: kun % % % yüzd<
.. :. .. ... ': ............. :....

.sa- : .;

Disi :yı: - 2 3 3 4 10: S 11: 5 2 1 1 47 31. 91 25.53 42.55 99.99
..... ........ : ......... . .. ...........

Erkek. • 4 1 2 10: 9 26 6 21 5 2 2 88 36.36 29.54 34,09. 99.99

22 saat sonra

.PH.6.36. 2.6. "5,9:5.8:5. iS.6 5. SS, 4Yekfın
5.8-5.6 6.3-5.9 5.5-5.4 genel

Nev'i % yüzde
: % %

............ . .. . ;... ; .. ................ ......

Dişi
Sa.:

-: _: 11: 1 17: 9 9 47 61.70 38.29 99.99-: -j -
yı : . : :

........... "'T" :
..........

Erkek & 1 1 2 1 21: 3 36: 4 19: 88 68.18 5.58.- 26.13 99 99

•
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i
S~ ve Karaman Koyunları PH Deleri

Dişi ve erkek sığır etlerinin pH durumlarımıi, mukayesesi
Mm. TrapeZius

Hemen

i i •

6.816.7
i ' 11 7.6-7.0 6.9-64

nevi pH 7.87.5 7.47.3 7.2 7.1 7 \6.9 6.66.56.4yekün
genel

i .' I.. ~ i % O~ yüzde
............. .... ...... ....... -'"

•••••• 1 .•••• • ••.. ,......•..•.•. 1- ._- .............

i

dişi s'Y' - - 1 ı 1 7 7 7 9 7 i 2 2 3 \ 1 47 48.93 51.06 99.99

i \.
i

............ -' ...... ...... ...... ...... ...... ... . ... ... o •••••••• --
\ 62.~0i

,

erkek • - 1 4 : - 8 14 6 20 \ 18 \ 7 6 4 ı - 88 37.50 100

i
i i ı

6 saat soma

25 : 46.59' 28.40 .99.99

i ,

ndel~şillIPs..•~.y..ı.\:.: .. :.61 ..~::....6~8i:.:.:62.7666~5:.67.4;~1:03\6.6.~:...6 3.
1
.::
6

55 9 5.8'Y:~ ;6~-6.3,~;.~.5 6.~5.8 gyeü~:~
6 3 :47:36.17\27.65 36,17.99.99

=\,,::,.:,"'~""'~'(;H4;' 8 :';; :'~'~,~; •.~ \ 4 :
: . :

22 saat soma

99.99

99.99

genel
yüzde

39.77

38.29

5.5-5.2
%

.... :. .: ; .

88 : 53,40: 6.812 : 13\34 6: 29: .

5 9'5 8:5 6'5 5'5 4:5 3'6 211 k" \5.8.5.6.6.3-5,9\
• : . :' ':' \ . : . ye un, % \ %:

10\18 7 9'\ ~'T 47 2.12 \59.57:

nevi :pH6.3:6.2. 6

erkek \ • : 2

dişi \ıoyı\ ; -
.......... -.. ~' .. . ;. . . :..

i-
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100

: genel
!yüzde

KARAsOY - SİNA

Dişi ve erkek sığıretlerinin pH dunımıarınm mUkayesesi
Boyun adaleleri

Hemen
: 7.6-7.4 : 7.3-7. 1:Nev'i PH 7.6,7.57 .4 7.37.2 7.1 Yekıin % iGenel yüz1:!e%............ ............. '. ....................... ................ ..... .... : ..... ..... ..... .... ... ;...........................Dişi sayı 1 3 19 8 12 4 47 48.93 51.06 99.99............ ....... .. '""" .... ..... ....... ... ................. .............. ........... .. .......................

Erkek • :" 6 7 3{ 22) 17i 2 88 53.40 46.59 99.99:

6 saat sonra

Nev'I.:.~H::..;~....9:6.6;.:.6.716.6:6•.5::..:.6)..6.3:6.2;6. fl.;..' 6:k 6.~6.3 : 6.~-6.516.~6.3

D' .• Sa- 1 .:;.5 3:'3 8 9 i 8 ; 7 !. 3: : 47 36.17 ..~.;.~5..i:. '~f .28ışı' ! yı ! i -
"'><ki s"l, [' "", 23 18 12' .1'''' .'.$9 .,; .~; ;,:;; ,~:~~

22 saat sonra

nevi :pH
1
6. 5

1
6.3'6.2:6.1

.j :; •.
...~~~~... : •• yı! - : - -:-
et kek ~ o '_

.120~

t

• • :. :: i . : : .
65.95.85.7'5.65.55.45.3 yekün5.8-5.6i6,5.5.95,5-5,3 genel

• • • . % •......~..... % :yüzde

65.95: 2.12 •31.91 i 99.98

56.8f' 5.68 ; 37.50: 99.99



Sılır ve Karaman -Koyunları PH Deleri

78.88
21.11

99.99

51.85
8.14

adalesi
%

83.08
13.88
2.22

boyun

7.6-7.4 84.44 7.6-7,4 78.88 7.6--7.4

7.8-7.7 9.44 7.8-7.7 8.88 7.8--7.7

7.3-7.2 6.11 7.3-7.0 12.~2- -7.3-7.2
---------._-

7.6-7.4 10.37 7.6-7.4 4.44' 7.6-7.4

7.3-7.0 42.22 7.3-7.0 37.03 7.3--7.1

6.9---'6.5 47.40 6.9-6.4 58.51

7.6-7.0 52.59 7.6-7.0 41.47 7.6--7.1

22 saat sonra

5.8--5.6 77.77 5.8-5.6 76.66 5,8-5.6

6.0-5.9 2.77 6.0-5.9 2.77 5.4--5.5

5.5-5.4 19.44 5.5-.5.4 20.55
Koyun

sığır

Koyun

TARTIŞMA_
Yerli hayvanlarımızdan 180 karaman koyunu, 135 sığır etlerinin

kesimi müteakip hemen, 6, 22 saat sonra, M!tn.gracilis, Mm. trapezius
ve boyun etleri pH değerleri üzerinde, yapmış olduğllımuz çalışmalan-
mız sonuçlan, yayınlanan literatürlerle karşılaştınldığında:

Messner (19) kesimi müteakip etlerde pH değerini 6.5 olarak tes-
bit etmiştir. Andrjewski (1) pH değerlerini kesiımden sonra 6.8, 12-20
saat sonra 6 olarak bulmuştur.

Fooy (4) sığır ve dmouz etlerinde normal pH değerinin 6.0, azami
6.2 olduğunu bildirmektedir.

SChönberg (32) kesimden evvel etlerin alkali veya nötr, 2 saat son-
ra asit, 22 saat sonra 6.0, aynı araştırıcı (35) 20-24 ve en geç 48 saat
sonra pH değerinin 5.8 - 6.0 olduğunu, 6.2 pH değeri gösteren etlerin
hemen istihlak edilmesi lazım geldiğini bildirmektedir.

Müller (22) freibang için kesilen hayvan etlreinde, 2 saat sonra
pH değerlerinin 5.9-6.4 arasında bulduğunu bildiıımektediı-:

Müller (20) kesimden. sonra genelolarak pH nın 7.4 olduğunu,
Thornton (38) yeni kesilen sığır etlerinde PH 6.5-6.8 ve bazan da 7.2,
24 saat sonra 6.1, 48 saat sonra 5.7 olduğunu açıklamaktadırl ar.

Wundram ve Schönberg (42) canlı hayvan etlerinde pH değerinin
7.4_7.6 olduğunu, 20-24 saat sonra 5.8-6.0, koyunlarda ise 5.8-6.2 oldu-'
ğunu, Bate Smith (23'e bak) hayatta ve kesiınden sonra koyun etlerinde
pH değeri ortalama 7.4-7.6 olduğunu bildimıektedirler.

Biz ise kesiımi müteakip hemen: .

Mm. gracilis Mm. trapezius
% %

5.8--5.6 65.92 5.8-5.6 55.55 5.8--5.6 60.00
Sığır 6.3-5.9 3.70 6.3-5.9 5.18 6.5--5.9 4.44

5.5-5.4 30.37 5.5-5.2 39.25 5.5-5.3 35.55
olarak son çalışmalara uygun netieel,er almış bulunmaktayız. 121
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KARAsoY - SıNA

NETİGE
•

1 - Çalışmalarımız Ankara mezbahasmda kesilen 157 Akkar
man, 23 MQr~araman koyun (115 tanesi erkek, 65 tanesi dişi) ve .13
sığır (erkek 88, d.i.şi47) eti Ü2erinde yapılmıştır.

2 - Muayeneler Mm. gracilis, Mm trapezius ve boyun adales'
de olmak üzere, hemen, 6 ve 22 saat sonra yapılmıştır.

3 - pH tayininde esas olarak Schönberg'in nitrazingelb metod
Michaelis metodu ve yardımcı oJarak pH kağıtları kullanılmıştır.

4 -- Alınan neticeler şöyle özetlenebilir:
a) Karaman koyunlannda kesimi müteakip hemen:
Mm. gracilis'de % 84.44 gibi yüksek bir nisbette olmak üzere, p

7.6-:-7:4 arasında tesbit edilmiştir. 7.8---7.7 pH % 9.44, 7.3-7.2 pH o/t
6.11, 7.8-7.2 pH % 99.99 nisıbetindedir.

Aynı adalede 6 saat sonra: 6.4----6.3pH % 57.77, 6.8--6.5 pH % 20
- 6.2-6.0 pH % 22.22 nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8--5.6 pH % 77.77, 6.0-~-5.9pH % 2.'n, 5.5 -5.
pH %.19.44 nisbetindedir.

Mm. Trapezius'da kesiımimüteakip hemen: 7.6-7.4 pH % 78.88,
7.8-7.7 pH %8.88, 7.3--7.0 pH % 12.22, 7.8-7.0 pH % 99.98/nisbetin-dedir.

Aynı adalede 6 saat sonra: 6:4--6.3 pH % 50.55, 6.8-6.5 pH % 30
nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8--5.6 pH % 76.66, 6.0-5.9 pH % 2.77, 5.5- -5.4
pH % 20.55 nisbetindedir.

Boyun adalesinde 'kesimi müteakip hemen: 7.6-7.4 pH % 83.08,
7.8-7.7 pH % 13.88, 7.3---7.2 pH % 2.22, 7.8-7.2 pH % 99.98 nisbetin-
dedir.

Aynı adalede 6 saat sonra :6.4-6.3 pH % 68.33, 6.9--6.5 pH %
6.11, 6.2-6.1 pH % 25.55 nisbetindedir. .

.22 saat sonra: 5.8-5.6 pH % 78.88, 5.5-5.4 pH % 21.11 nisbetin-
dedir.

b) Dişi ve erkek koyun etlerinin mukayesesi:
Mm. gracilis'de kesimden hemen sonra: 7.6--7.4 pH, dişilerde %

84.61, erkeklerde % 84.34, 7.8-7.7 pH, dişilerde % 7.69, erkeklerde %
10.43, 7.3-7.2 pH, dişilerde % 7.69, erkeklerde % 5.21, 7.8'-7.2 pH, di-
şilerde % 99.99, erkeklerde % 99.98 nisbetindedir.

6 saat sonra arynı adalede: 6.4----6.3pH dişilerde % 61.53, erkekler-
de % 55.65, 6.8-6.5 PH dişilerde % 16, erkeklerde % 21.73, 6.2-6.0 pH
dişilerde % 21.53, erkeklerde % 22.60 nisbetindedir.
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22 saat sonra: 5.8-5.6 pH dişilerde % 73.84, erkeklerde % 79.13,
-5.9 pH dişlierde % 1.53, erkeklerde % 4.34, 5.5-5.4 pH dişilerde
24.61, erkeklerde % 16.52 nisbetindedir.
Mm. trapezius'da kesimden sonra hemen: 7.6-7.4 pH ,dişilerde
81.53, erkeklerde % 77.39, 7.8-7.7 pH dişlierde % 12.30, erkeklerde
6.95, 7.3--7.0 pH dİ.'?ilerde % 6.15, erkeklerde % 15.65, 7.8--7.0 pH
ilerde % 99.98, erkeklerde % 99.99 nisbetindedir.
6 saat sonra aynı adalede : 6.4- 6.3 pH dişilerde % 55.92, erkekler-

% 46.95, 6.8-6.5 pH dişilerde % 12.30, erkeklerde % 23.47, 6.2-6.0
dişilerde % 30.76, erkeklerde % 29.56 nisbetindedir.
22 saat sonra: 5.8-5.6 pH dişilerde % 70.76, erkeklerde % 80,

-5.9 pH dİ.'?ilerd e % 4.61, erkeklerde % 1.73, 5.5---5.4 pH dişilerde
24.61, erkeklerde % 18.26 nisbetindedir.
Boyun adalesinde kesimden sonra hemen: 7.6-7.4 pH dişilerde
7538, erkeklerde % 88.68, 7.8-7.7 pH dİ.'?ilerde % 23.07, erkeklerde
8.68, 7.2 pH dişilerde % 1.53, erkeklerde % 2.60, 7.8-7.2 pH dişi-
de % 99.98, erkeklerde % 99.96 nisbetindedir. -
Aynı adalede 6 saat sonra: 6.4---6.3 pH dişilerde % 72.30, erkek-

de % 66.08, 6.9-6.5 pH dişilerde % 3.07, erkeklerde % 7.82, 6.2-6.1
dişilerde % 24.61, erkeklerde % 26.08 nisbetindedir.
22 saat sonra :' 5.8-5.6 pH dişilerde % 73.84, erkeklerde % 81.73,'

-5.4 pH dişilerde % 26.15, erkeklerde % 18.26 nisbetindedir.
C) Morkaraman ile akkaraman etlerinin pH durumlannın muka-

esi:
Mm. gracilis'te kesimden hemen sonra: 7.6--7.4 pH morkaraman-
% 91.30, akkaramanda % 83.44, 7.8-7.7 pH morkaramanda % 4.34,
ar8Jffianda % 10.19, 7.3-7.2 pH markaramanda % 4.34, akkaraman-
% 6.36 nisbetindedıir.
Aynı adalede 6 saat sonra: 6.4--6.3 pH morkaramanda. % 56.52,
aramanda % 57.96, 6.8---6.5 pH markaramanda % 21.73,akkarar
nda % 19.74, 6.2---6.1 pH morkaramanda % 21.73, akkaramanda
22.29 nisbetindedir.
22 saat sonra: 5.8---5.6 pH markaramanda % 69.56, akkar8Jffian-
% 78.98, 6.0-5.9 pH morkaramanda % O, akkaramanda % 3.18,
-5.4 pH morkar8Jffianda % 3043, akkaramanda % 17.83 nisbetin-
'r.

Mm. trapezius'ta kesimden hemen sonra; 7.6-7.4 pHmorkara-
nda % 100, akkaramanda % 75.79, 7.8-7.7 pH markaramanda % O,'
aramanda % 10.19, 7.3--7.0 pH morkaramanda % O, akkar-8Jffianda
14.01 nisbetindedir.
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Ayın adalede 6 saat sonra: 6.4-6.3 pH morkaramanda % 73.91,
akkaramanda % 47.13, 6.8-6.5 pH morkaramanda % 4.34, akkaraman-
da % 21.65, 6.2--6.0 pH morkaramanda % 21.73, akkaramanda % 31.21
nisbetindedir .

22 saat sonra: 5.8-5.6 pH markaramanda % 95.65, akkaTamand
% 73.88, 6.0-5.9 pH morakramanda % O,akkaramanda % 3.18, 5.5-5.
4 pH markaramanda % 4.34, akkaramanda % 22.92, nisbetindedir.

Boyun adalesinde pH durumlarının mukayesesi kesimden hemen
sonra: 7.6-7.4 pH markaramanda % 86.95, akkaramanda % 83.43,

L. 7.8--7.7 pH morkaramanda % O, a:kkaramanda % 15.92, 7.3-7.2 P
markaramanda % 13.04, akkaramanda % 0.63 nisbetindedir.

Aynı adalede 6 saat sonra: 6.3-6.4 pH markaramanda % 56.52,
akkaramanda % 70.06, 6.9--.().5pH morkarsmanda % 8.69, akkaraman

. da % 5.73, 6.3--6.1 pH markaramanda % 34.78. akkaramanda %24.2
nisbetindedir.

22 saatsonra: 5.8--5.6 pH markaramanda % 69.56, akkaramanda
% 80 25, 5.5-5.4 pH rnbrkaramanda % 30.43, akkaraımanda % 19.7
nisbetindedir.

d) Sığırlarda kesimi müteakip hemen Mm. gracilis'te : 7.6--7.4 p
% 10.37,7.3-7.0 pH % 42.22, 6.9---.().5pH % 47.40, 7.6-7.0 % 52.59 nis
betindedir.

Aynı adalede 6 saat sonra: 6.4-6.3 pH % 34.81, 6.9-6.5 pH o/c
28.14. 6.2-5.8 pH % 37,03 nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8-5.6 pH % 65.92, 6.3--5.9 pH % 3.70, 5.5--5.
pH % 30.37 nislbetindedir.

Mm. trapezius'ta: 7.6-7.4 pH % 4.44, 7.3-7.0 pH % 37.03, 6.9-6.
pH % 58.51, 7.6-7.0 pH % 41.47 nisbetindedir.

Aynı adalede6 saat sonra: 6.4--6.3 pH % 42.96, 7.0-6.5 pH o/ı:
25.92, 6.2-5.8 pH % 31.11 nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8--5.6 pH % 55.55, 6.3-5.9 pH % 5.18, 5.5-5.2 P
% 3925 nisbetindedir.

Boyun adalesinde kesimden hemen sonra: 7.6--7.4 pH % 51.85
7.3-7.1 pH % 48.14, 7.6--7.1 pH % 99.99 nisbetindedir.

Aynı adalede 6 saat sonra: 6.4---6.3 pH % 42.96, 6.9-6.5 pH .
35.55, 6.2-6.0 pH % 21.48 nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8-5,6 pH % 60, 6.5---5.9 pH % 4.44, 5.5-5.3 P
% 35.55 nisbetindedir.

. e) D~i ve erkek sığır etlerinin pH durumlannın mukayesesi:
Mm. gracilis'te kesimi müteakip hemen: 7.6-7.4 pH dişilerde

10.63, erkeklerde % 10.22, 7.3-7.0 pH dişilerde % 36.17, erkeklerde
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4!5.45, 7.6--7.0 pH dişilerde % 46.80, erkeklerde % 55.67, 6.9--{).5 pH
dişilerde % 53.19, erkeklerde % 44.32, 7.6-7.0 pH dişilerde % 46.70,.
erkeklerde % 55.67 nisbetindedir.

Aynı adalede 6 saat sonra: 6.4-'-6.3 pH dişilerde % 31.91, erkek-
lerde % 36.36, 6.9--{).5 pH dişilerde 25.53, erkeklef(~e % 29.54, 6.2-5.8 ..
pH dişilerde % 42.55, erkeklerde % 34.09 nisbetindedir.

Mm. trapezius'ta kesimi müteakip hemen: 7.5~7.0 pH dişilerde
% 48.93, erkeklerde %.37.50, 6.9--{).4 pH dişilerde % 51.06 erkeklerde
% 62.50, 7.6-7.0 pH dişilerde % 48.93, erkeklerde % 37.50 nisbetinde-
dir .

. Aynı adalede 6 ..saat sonra: 6.4--8.3 pH dişilerde % 36.17, erkek-
lerde % 25, 7.D---6.5 pH diışlierde % 27.65, erkeklerde'% 46.59, 6.2-5.8
pH dişlierde % 36.17, erkeklerde % 28.40 nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8-5.6 pH dişilerde % 2.12, erkeklerde % 53.40,
6.3-5.9 pH dişilerde % 59.57, erkeklerde % 6.81, 5.5----5.2pH dişlierde
% 38.29, erkeklerde % 39.'77 nisbetindedir.

Boyun adalesinde kesim~ müteakip hemen: 7.6--7.4 pH dişilerde
% 48.93, erkeklerde % 53.40, .7.3-7,1 pH dişilerde % 51.06, erkeklerde
% 46.59, 7.0--7.6 pH dişilerde ve erkeklerde % 99.99, 7.6-7.1 pH dişi-
lerde % 99.99, erkeklerde % 99.99 nisbetindedir ..

Aynı adaleIerde 6 saat sonra: 6.4--{).3 pH dişilerde% 36.17, erkek-
lerde % 46.59, 6.9--{).5 pH dişilerde % 42.55, erkeklerde % 31.81, 6.2-8.0
pH dişilerde % 21.28, erkeklerde % 22.72, 6.5--5.9 pH dişilerde % 2.12,
erkeklerde % 5.68, 5.5-5.3 pH diişlerde % 34:25, erkeklerde % 37.50
nisbetindedir.

22 saat sonra: 5.8-5.6 pH dişilerde % 65.95, erkeklerde % 56.81,
6.5-5.9 pH dişilerde % 2.12, erkeklerde % 5.68, 5.5-5.3 pH dişilerde
% 31.91, erkeklerde % 37.50 nisbetindedir.

Yukarıdaki neticelere göre:
Koyunlarda: dişi, erkek, mor ve akkaraman etlerinin pH değerleri

üzerinde farklar olmakla beraber genelolarak çok muntazam bir seyir
göstermiştir.

Sığırlarda ise, günde ortalama 5-30 sığır kesilmeSi neticesi dinI en-
dirmeğe ehemmiyet verilmemekte, genelolarak hayvanlar mezbahaya
gelir gelmez kesilmektedir. Bunun neticesi olarak da pH değerleri gay-
ri muntazam bir seyir göstermektedir.

ÖZET.

«Memleketimiz sığır. ve karaman koyunları etlerinde, kolorimetrik
metodlarla pH değeri üzeriMe araştırmalar.»
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i - Çalışmalanmız Ankara mezbahasında kesilen, 157 Akkara-
man, 23 Morkaraman koyunu (115 tanesi erkek, 65 tanesi dişi) ve 135
sığır (88 erkek, 47 dişi) eti pH değeri üzerinde yapılımıştır.

II - Muayeneler Musculus Gracilis, MuscuIus trapezius, ve bo-
yun adalelerinde olmak üzere,kesiinden hemen, 6 saat ve 22 saat son-
ra yapılmıştır.

ın - pH değeri tayininde Schön.berg'in NitrazingeIb, Michaelis
metodları ve mukayeseetmek maksadı ile de Bayer'in ve Merck'in en-
dikatör kağitlan kullanılmıştır. (Distile su ile ıslatılmış endikatör ka-
ğıtları ile bir iki dakikada pH değeri 0,2 yüksek olmak üzere daha iyi
neticeler alınmıştır).

IV -, Neticeler şöyle özetlenebilir.
A -- Kara.man koyunlarında:

1 - Kesimi müteakip hemen, her üç adelede de' ölçülen pH değer-
leri, 7.8 de ba.şlayarak, 7.6-7.4 arasında % 80 den fazla olmak üzere
bÜyük bir nisbette toplanmakta ve tekrar 7.2 ye kadar yÜzdenisbetleri
azalarak devam etme~tedir. 22 saat sonraki pH değeri ise 6,O,danbaş-
la.makta (pek az nisbette), 5.8-5.6 arasında % 70 den fazla olup, 5.4'e
kadar nisbetler azalarak devam e1mıektedir.(Sayfa 106-108'ebakınız).

2 -- :Karanian erkek ve dişi koyun etleri pH değerleri arasında
pek az farklar vardır. (Sayfa 109-111'ebakınız).

\ .
3 -- Morkaraman ile Akkaraman koyun etleri pH değerleri ara-

sında pek az farklar vardır. (Sayfa 112-114'ebakınız).

B - Sığırlarda:

1 - Yerli sığır etleri pH değerleri, kesimi müteakip hemen 7.6
dan başlayarak 6.9 da büyük bir 90ğunluk göstermekte, 6. 5da asgari
nisbete inmektedir. 22 saat sonra' ise pH değeri 6.3 den başlayarak,
5.8-5.6 da yüksek bir nisbete varmakta, 5.2 ye kadar nisbetleri azala-
rak devam e1mıektedir.(Sayfa 115-117'ebakınız).

2 - Erkek sığır etleri ile dişi slğır etleri pH deeğrleri arasında,
pek az farklar mevcuttur. (Sayfa 118-120'yebakınız).

SUMMARY

Researehes on pH value of cattle and Karaman sheep meat by
cholorimetric methods in Turkey.

1 - OUT works have been based on the meat pH value of 157 Akka-
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'rainan, 23 Morkaraman sheep (115 males and 65 ewes and 135
cattle (88 oxen and 47 cows).

2 - İn.spections were carried out on Musculus gracilis, Musculus tr.a-
pezius and neek muscles tmmediately after the slaıugıhlteringand
6 and 22 hours after the killingo

3 - İn d~ermininıg the pH value, Schönberg's, Nitrazinıgelb and
Michaelis methods were used; and for comparison Bayer's and
Merck~sindicator papers were used. (Better results were obtained
by using distilled water for damping the indicator papers wit-
hin 2 minUltesthe pH value rised to 0,2).

4 - Results 'may be summarized as follows.

A -.-:.İn Karaman sheep.

1 -' The measured pH values immediaıtely foJlowing the slaughter
sıtarıting at 7.8, concentrating over % 80 between '7.6--7.4 and
again the percentage deereasiIligup to 7.2.Whereas the pH value
after 22 h()IUrsstarting at 6.0 (At a very Sımailp.mount), being
over % 70 between 5.8-5.6, and the percentage continuing with
a decrease up to 5,4. (P~ges 106-108).

2 ~ Very little differences there are in pH values between meats of
. Karaman males and eW€5(See pages 109-111).

3 - There are very littIe differences in the pH values of meats of
Morkara~an and Akkaraman sheep. (See pages 112-114).

B -- İn cattle.
1 - The pH values in local cattle meat foİlowingimrnediately the

slaughter commences from 7.6 and showing an increase at 6.9,
and dropping down to the minimum of 6.5. On the other hand
after 22 hours from slaughtering the pH value commences at
6,3 anıd increasinıg to a levellbetween 5.8-5.6, and continuing
with a deerease of 5.2 (See Pages 115-117).

2 - Very sımall dtfferences there are between the meat of oxen and
cowS.(See Pages118.120).

\.
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